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1. Streszczenie w języku niespecjalistycznym. 

Obowiązek sporządzenia prognozy oddziaływania na środowisko projektu miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego wynika z art. 46 i art. 51 ustawy z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 z późn. zm.). 

Zgodnie z art. 53 wyżej wymienionej ustawy zakres i stopień szczegółowości informacji 

wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko został uzgodniony z Regionalnym 

Dyrektorem Ochrony Środowiska oraz Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym. 

Przedmiotem prognozy jest oddziaływanie na środowisko projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Żeromskiego w Markach, obejmującego 

obszar określony na załączniku graficznym do uchwały nr LX/623/2022 Rady Miasta Marki 

z dnia 30 listopada 2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Żeromskiego w Markach. 

Niniejsze opracowanie dotyczy obszaru fragmentu Miasta Marki położonego w sąsiedztwie 

ul. Stefana Żeromskiego i ul. Zygmuntowskiej. Obszar obejmuje działki nr 4/5 i części działki 

nr 5/2 z obrębu 5-14 oraz działki nr 38/17 i części działki nr 37/4 z obrębu 5-09, zgodnie 

z załącznikiem graficznym do uchwały nr LX/623/2022 Rady Miasta Marki z dnia 

30 listopada 2022 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Żeromskiego w Markach. 

Plan miejscowy ma na celu umożliwienie lokalizacji inwestycji celu publicznego, jakim jest 

kompleks edukacyjny obejmujący publiczną szkołę, przedszkole, żłobek oraz towarzyszące 

im obiekty sportowe. 

Celem prognozy jest określenie skutków realizacji ustaleń planu możliwych do wystąpienia 

w środowisku przyrodniczym. W prognozie opisano uwarunkowania przyrodnicze obszaru 

objętego opracowaniem, jak również przeprowadzono analizę istniejącego stanu 

środowiska przyrodniczego pod kątem czystości powietrza atmosferycznego, wód 

powierzchniowych i podziemnych, gleby. Prognoza oddziaływania na środowisko projektu 

planu zawiera m.in. analizę stanu i zasobów środowiska: 

 obszar objęty opracowaniem znajduje się w granicach głównego zbiornika wód 

podziemnych GZWP nr 222, 2151 i 215, 
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 na obszarze objętym planem nie występują tereny górnicze, obszary szczególnego 

zagrożenia powodzią, obszary osuwania się mas ziemnych, udokumentowane złoża 

kopalin, 

 obszar objęty opracowaniem znajduje się poza granicami obszarów objętych 

ochroną przyrody. 

W prognozie zawarto ocenę istniejącego stanu środowiska w obszarze objętym 

opracowaniem – środowisko przyrodnicze omawianego obszaru zostało poddane 

antropopresji. 

Kolejno przeprowadzono symulację wariantu „0”, który w tym przypadku oznacza sytuację, 

w której plan nie zostałby uchwalony i proponowane w nim rozwiązania nie byłyby 

realizowane. 

W przypadku braku realizacji dokumentu na obszarze objętym opracowaniem będzie mogła 

powstawać zabudowa na podstawie ustaleń obowiązującego miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego. 

Następnie dokonano analizy wpływu projektowanych rozwiązań na środowisko 

przyrodnicze oraz zidentyfikowano najważniejsze zmiany, jakie wynikają z nowego 

dokumentu. W prognozie przeanalizowano określone w projekcie rozwiązania 

funkcjonalno-przestrzenne, w zakresie wymaganym ustawą, między innymi pod kątem 

zachowania zasad zrównoważonego rozwoju i zgodności z uwarunkowaniami 

ekofizjograficznymi. 

W toku ww. analiz stwierdzono, że ustalenia projektu planu w niewielkim stopniu wpłyną na 

zmianę warunków występujących obecnie, a projektowane zagospodarowanie terenu nie 

spowoduje znaczącego pogorszenia warunków naturalnych. Ustalenia planu nie zawierają 

rozwiązań, które mogą zdecydowanie negatywnie wpływać na środowisko przyrodnicze.  

Opracowując projekt planu miejscowego wprowadzono do jego treści zapisy mające na 

celu zapewnienie właściwych warunków ochrony środowiska i ograniczanie negatywnych 

skutków. Wyniki przeprowadzonych analiz i ocen przedstawiono w formie opisowej 

i graficznej. 

Ustalenia planu zapewniają wystarczającą ochronę środowiska przyrodniczego i zdrowia 

ludzi. Realizacja ustaleń planu nie spowoduje negatywnych skutków poza obszarem 

opracowania oraz poza terenem gminy. Wszystkie istotne propozycje zapisów chroniących 
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środowisko zostały wprowadzone do projektu planu. Ustalenia planu nie wiążą się ze 

zniszczeniem obiektów cennych z punktu widzenia ochrony przyrody i wartości 

kulturowych, a także nie spowodują zablokowania lub utrudnień w funkcjonowaniu istotnych 

korytarzy ekologicznych. 

W związku z realizacją ustaleń planu nie przewiduje się istotnych zagrożeń dla środowiska 

wodno-gruntowego. Projekt planu nie wprowadza także żadnych zmian w stosunku do 

aktualnego sposobu użytkowania tych terenów, które mogłyby wpłynąć na znaczący wzrost 

emisji hałasu lub które mogłyby stanowić istotne źródło promieniowania zagrażającego 

zdrowiu ludzi. 

Teren obejmowany ustaleniami planu miejscowego nie znajduje się w sieci obszarów 

Natura 2000. 

Ustalenia planu zapewniają ochronę środowiska m.in. poprzez objęcie terenów zabudowy 

zorganizowanym systemem oczyszczania i odprowadzania ścieków. Zapisy projektu planu 

uwzględniają niezbędne powiązania z planami i programami nadrzędnymi i równorzędnymi. 

W prognozie wskazano ustalenia planu uwzględniające cele ochrony środowiska określone 

w dokumentach ustanowionych na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, 

w tym w szczególności na cele środowiskowe zawarte w Planie gospodarowania wodami 

na obszarze dorzecza Wisły. 

Przestrzeganie ustaleń planu, rozwiązań zaproponowanych w prognozie, indywidualnych 

rozwiązań projektowych dla planowanej inwestycji, a przede wszystkim zasad ochrony 

środowiska to warunki konieczne by wyeliminować lub ograniczyć lokalne ujemne zmiany 

w środowisku naturalnym. Na podstawie analizy ustaleń zawartych w projekcie planu nie 

stwierdzono możliwości wystąpienia znaczących negatywnych oddziaływań na środowisko, 

których źródło wypływałoby bezpośrednio z jego ustaleń. 

2. Przedmiot prognozy. 

Przedmiotem prognozy jest określenie skutków oddziaływania na środowisko projektu 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Żeromskiego 

w Markach, obejmującego obszar określony na załączniku graficznym do uchwały 

nr LX/623/2022 Rady Miasta Marki z dnia 30 listopada 2022 r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie 

ul. Żeromskiego w Markach. 
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Materiałem wyjściowym do sporządzenia prognozy jest projekt planu, który zawiera część 

tekstową i graficzną. 

Obszar objęty planem posiada aktualne opracowanie ekofizjograficzne dla potrzeb 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

2.1 Podstawa prawna opracowania. 

Opracowanie wykonano na podstawie art. 46 i art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. 

o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112 

z późn. zm.).  

Zgodnie z art. 53 wyżej wymienionej ustawy zakres i stopień szczegółowości informacji 

wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko został uzgodniony z Regionalnym 

Dyrektorem Ochrony Środowiska w Warszawie w piśmie nr WOOŚ-III.411.338.2024.JDR 

z dnia 22 października 2024 r. oraz z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym 

w Wołominie w piśmie nr ZNS.902.1.124.2024 z dnia 8 listopada 2024 r. 

2.2 Materiały i metody wykorzystane do wykonywania opracowania. 

Opracowanie wykonano w oparciu o analizę materiałów kartograficznych w różnych 

skalach oraz dostępnych artykułów naukowych, prac monograficznych i studialnych oraz 

materiałów planistycznych. Przeprowadzono rozpoznanie terenowe obszaru opracowania 

z oceną stanu środowiska. Podczas badań terenowych zwrócono szczególną uwagę na 

zmiany zachodzące w środowisku pod wpływem działalności człowieka. Sprawdzono 

zgodność planu z nadrzędnymi i równoległymi planami i programami z zakresu ochrony 

środowiska. 

Ustalenia projektu planu zawarto w części tekstowej i na załącznikach graficznych. 

3. Dotychczasowe sposoby zagospodarowania, urządzania oraz 
użytkowania terenu.  

3.1  Opis dotychczasowego sposobu zagospodarowania terenu i jego obecnego 

przeznaczenia. 

Gmina Miasto Marki jest położona w powiecie wołomińskim, w województwie 

mazowieckim, w aglomeracji warszawskiej na północny wschód od Warszawy, 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_wołomiński
http://pl.wikipedia.org/wiki/Województwo_mazowieckie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Województwo_mazowieckie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Aglomeracja_warszawska
http://pl.wikipedia.org/wiki/Warszawa
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wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 629 (europejskiej nr 67) na Białystok (al. Marsz. J. 

Piłsudskiego). Przez Marki przepływają: rzeka Długa (w dolnym biegu poniżej Marek znana 

jako Kanał Markowski) oraz rzeka Czarna, uchodzące do kanału Żerańskiego. Marki od 

wschodu graniczą z gminami Kobyłka i Zielonka (pow. wołomiński), od północy z gminą 

Radzymin (pow. wołomiński), od południa z gminą Ząbki (pow. wołomiński) i od zachodu            

z gminami Miasta Stołecznego Warszawy oraz Nieporętem (pow. legionowski). 

Niniejsze opracowanie dotyczy fragmentu Miasta Marki położonego w sąsiedztwie 

ul. Stefana Żeromskiego i ul. Zygmuntowskiej. Obszar planu miejscowego obejmuje działkę 

ewidencyjną nr 4/5 i części działki nr 5/2 z obrębu 5-14 oraz działkę nr 38/17 wraz z częścią 

działki nr 37/4 z obrębu 5-09, zgodnie z załącznikiem graficznym do uchwały 

nr LX/623/2022 Rady Miasta Marki z dnia 30 listopada 2022 r. w sprawie przystąpienia 

do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie 

ul. Żeromskiego w Markach. 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Droga_krajowa_nr_8_(Polska)
http://pl.wikipedia.org/wiki/E67_(trasa_europejska)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Białystok
http://pl.wikipedia.org/wiki/Długa_(rzeka)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Długa_(rzeka)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Czarna_(dopływ_Kanału_Żerańskiego)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kanał_Żerański
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Celem sporządzenia planu miejscowego jest lokalizacja inwestycji celu publicznego, 

obejmującej kompleks edukacyjny składający się ze szkoły publicznej, przedszkola, żłobka 

oraz towarzyszących im obiektów sportowych. 

Dla terenu objętego opracowaniem obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania 

przestrzennego południowej części miasta Marki, zatwierdzony uchwałą Nr XXXIX/174/97 

Rady Miasta Marki z dnia 22 kwietnia 1997 roku (Dz. Urz. Woj. Warszawskiego Nr 25 

z 1997 r., poz. 79), zmieniony uchwałą Nr VII/77/2019 Rady Miasta Marki z dnia 27 marca 

2019 r. (Dz. Urz. Woj. Maz. z dnia 19.04.2019 r. poz. 5401) oraz zmieniony uchwałą 

Nr XLV/531/2022 Rady Miasta Marki z dnia 26 stycznia 2022 r. (Dz. Urz. Woj. Maz. z dnia 

15.03.2022, poz. 2953).  
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Zgodnie z obowiązującym, miejscowym planem obszar objęty opracowaniem 

zlokalizowany jest na terenie zabudowy mieszkaniowo-usługowej, oznaczonym w planie 

symbolem MU. 

Obszar ten nie został zabudowany zgodnie z ustaleniami obowiązującego planu. 

Nie występuje tu zabudowa, jedynie w północnej części obszaru przy ul. Stefana 

Żeromskiego zlokalizowany jest plac zabaw dla dzieci. 

3.2  Zabytki i pomniki przyrody. 

W obszarze objętym opracowaniem nie występują obiekty zabytkowe, ani pomniki 

przyrody. 

4. Stan i zasoby środowiska. 

4.1 Rzeźba terenu, warunki geologiczne. 

Gmina na tle podziału fizyczno-geograficznego Polski wg. J. Kondrackiego leży na terenie 

mezoregionu Kotlina Warszawska, wchodzącego w skład makroregionu Nizina 

Środkowomazowiecka, podprowincji Niziny Środkowopolskie i prowincji Niż 

Środkowoeuropejski. Obszar Marek charakteryzuje się płasko - równinną rzeźbą terenu 

o nachyleniu poniżej 5%. Najwyższym wzniesieniem jest Horowa Góra o wysokości 109,66 

m n.p.m. Rzeźba terenu urozmaicona jest pasami wysokich wydm, dolinami rzecznymi, 

torfowiskami, bagnami, oczkami wodnymi, stawami. Przez teren Marek przepływają dwa 

cieki – rzeka Czarna i rzeka Długa. Na przeglądowej mapie osuwisk i obszarów 

predysponowanych do występowania ruchów masowych w województwie mazowieckim 

w obszarze miasta Marki nie oznaczono żadnych osuwisk ani terenów zagrożonych 

ruchami masowymi. 

4.2 Gleby. 

Ze względu na różnorodne podłoże geologiczne, gleby na terenie Gminy Miasto Marki są 

dość zróżnicowane, zarówno pod względem rodzaju jak i położenia. Występują tu głównie 

gleby bielicowe i płowe z oglejeniem i bielicowaniem na podłożu gliniastym. Obniżenia 

terenu zajmowane są przez gleby torfowe i torfiaste, doliny rzek natomiast przez mady 

i czarne ziemie bagienne. Na terenach wyniesionych, w zachodniej części Gminy dominują 

gleby brunatne wyługowane. Grunty orne w gminie to głównie gleby wytworzone z piasków 
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luźnych słabo gliniastych oraz piasków murszastych. Mursze występują również w obrębie 

użytków zielonych.   

W obszarze objętym opracowaniem występują gleby rdzawe, bielicowe.  

W obszarze objętym opracowaniem występują użytki gruntowe: ŁV, ŁIV oraz W (rów, który 

przecina południowo-wschodni fragment terenu objętego opracowaniem i biegnie potem 

w sąsiedztwie projektowanej ul. Michała Wołodyjowskiego, poza granicą opracowania 

planu aż do rzeki Długiej). 

4.3 Kopaliny. 

W rejonie obszaru objętego opracowaniem nie występują udokumentowane złoża kopalin. 

W obszarze tym nie znajdują się tereny i obszary górnicze.  

4.4 Krajobraz. 

Obszar objęty opracowaniem znajduje się poza granicą Warszawskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu, który znajduje się na znacznej części powierzchni gminy Marki. 

Powierzchnia Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu to ponad 148 tys. ha,                 

z czego 1826 ha znajduje się w gminie Marki.  

Jedną z ważniejszych funkcji, jaką pełni Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu jest 

funkcja korytarza ekologicznego umożliwiającego migrację roślin, zwierząt i grzybów. Jest 

to rodzaj łącznika pomiędzy cennymi przyrodniczo obszarami – np. w przypadku rejonu 

Czosnowa i Łomianek łączy Kampinoski Park Narodowy i unikatową przyrodniczo dolinę 

Wisły, w której znajdują się obszary Natura 2000 Dolina Środkowej Wisły PLB140004 

i Kampinoska Dolina Wisły PLH140029. Obszar ten pełni również funkcję otuliny, tj. terenu 

zabezpieczającego inne formy ochrony przyrody przed zagrożeniami zewnętrznymi, 

wynikającymi z działalności człowieka jak np. w przypadku Chojnowskiego Parku 

Krajobrazowego na terenie gminy Piaseczno. 

Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu obejmuje tereny chronione ze względu na 

wyróżniający się krajobraz, duże zróżnicowanie siedlisk oraz gatunków roślin i zwierząt. Do 

najcenniejszych i najbogatszych przyrodniczo zaliczyć należy doliny rzeczne np. Wisły, 

Świdra czy Mieni, rozległe kompleksy leśne, jak lasy rembertowskie, celestynowskie, 

otwockie oraz obszary wilgotnych łąk i torfowisk np. Bagno Jacka, Na Torfach czy 
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fragmenty największego na Mazowszu torfowiska - Bagno Całowanie. Warszawski Obszar 

Chronionego Krajobrazu stanowi jednocześnie doskonałe miejsce wypoczynkowe                           

i rekreacyjne, chętnie wykorzystywane przez mieszkańców Warszawy i okolic.  

Dla terenów położonych w granicach Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu 

obowiązują ustalenia określone w Rozporządzeniu Nr 3 Wojewody Mazowieckiego z dnia 

13 lutego 2007 r., w sprawie Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu (Dz. Urz. 

Woj. Maz. z dnia 14 lutego 2007 r., Nr 42, poz. 870 z późn. zm.). 

 

Biorąc pod uwagę typy krajobrazów naturalnych obszar objęty opracowaniem znajduje się 

w obszarze krajobrazów nizin, peryglacjalnych, równinnych i falistych. 

Krajobraz miasta został zmieniony w wyniku działań człowieka. W odniesieniu do 

większości obszarów miasta można obecnie mówić jedynie o krajobrazach semi-
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naturalnych lub kulturowych. W terenie objętym opracowaniem również dominuje krajobraz 

kulturowy związany z terenami rolniczymi i terenami zabudowy. Obszar objęty 

opracowaniem jest pozbawiony zwartych skupisk zieleni wysokiej. Zadrzewienia 

i zakrzewienia występują w rejonie ul. Zygmuntowskiej. 

Obszar od strony północnej i południowej sąsiaduje z terenami zabudowy mieszkaniowej 

jednorodzinnej. Od strony zachodniej znajduje się kompleks leśny i tereny zadrzewione. 

Od strony wschodniej obszar objęty opracowaniem sąsiaduje z niezabudowanym terenem 

przeznaczonym w obowiązującym planie miejscowym pod funkcje produkcyjno-usługowe. 

W obszarze objętym opracowaniem nie występują obiekty zabytkowe, nie ma też stanowisk 

archeologicznych.  

4.5 Klimat. 

Uwzględniając rejonizację rolniczo – klimatyczną według R. Gumińskiego (1948) obszar 

objęty opracowaniem zlokalizowany jest w VIII klimatycznej Dzielnicy Środkowej, 

obejmującej wschodnią część Niziny Wielkopolskiej oraz Nizinę Mazowiecką. Jest to 

obszar o najmniejszej średniej rocznej sumie opadów w Polsce (poniżej 550mm). Liczba 

dni mroźnych wynosi od 30 do 50 w roku, a dni z przymrozkami od 100 do 110, czas trwania 

pokrywy śnieżnej od 38 do 60 dni w roku. Częstość opadu gradowego jest mała. Częstość 

silnych wiatrów zmniejsza się od zachodu ku wschodowi. W mieście najczęściej notowane 

są wiatry z kierunku zachodniego (17,7%). 

Najrzadziej występują wiatry z sektora północno – wschodniego. Okres wegetacyjny trwa 

200-220 dni. Obszar objęty opracowaniem charakteryzuje się typowym klimatem miejskim. 

Najsuchszym miesiącem jest styczeń, z 22 mm deszczu. Największe opady pojawiają się 

w lipcu, ze średnią 70 mm. 

Lipiec jest najcieplejszym miesiącem roku. Średnia temperatura w miesiącu lipcu wynosi 

18.6 °C. Najniższa średnia temperatura w roku występuje w miesiącu styczniu i wynosi ok. 

-3.6 °C. Istnieje różnica 48 mm w opadach pomiędzy najsuchszym i najmokrzejszym 

miesiącem. Wahania temperatury w trakcie roku wynoszą 22.2 °C. 

4.6 Aktualny stan jakości powietrza. 

Badanie i ocena jakości powietrza jest realizowana w oparciu o przepisy art. 85-95 ustawy 
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z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 54 z późn. 

zm.). Powyższe przepisy wraz z rozporządzeniami Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 

11 grudnia 2020 r. w sprawie dokonywania oceny poziomów substancji w powietrzu 

(Dz. U. z 2024 r., poz. 870) i z dnia 24 sierpnia 2012 r., w sprawie poziomów niektórych 

substancji w powietrzu (Dz. U. z 2021 r., poz. 845) definiują system monitoringu powietrza, 

określają zakres i sposób badania jakości powietrza, określają minimalną liczbę stacji oraz 

metody i kryteria oceny. 

Stosownie do art. 85 ustawy Prawo ochrony środowiska ochrona powietrza polega na 

zapewnieniu jak najlepszej jego jakości, w szczególności przez utrzymanie poziomów 

substancji w powietrzu poniżej dopuszczalnych dla nich poziomów lub co najmniej na tych 

poziomach oraz zmniejszanie poziomów substancji w powietrzu co najmniej do 

dopuszczalnych, gdy nie są one dotrzymane. 

Zanieczyszczeniem powietrza atmosferycznego nazywamy wprowadzenie substancji 

stałych, ciekłych i gazowych, w ilościach, które mogą ujemnie wpłynąć na zdrowie 

człowieka, klimat, przyrodę żywą, wody, gleby lub spowodować inne szkody w środowisku. 

Różnorodne skutki wynikające z obecności zanieczyszczeń związane są z rodzajem 

szkodliwości oraz ich stężeniem. Wprowadzone do atmosfery zanieczyszczenia najogólniej 

dzielimy na pyły i gazy. Pyły podobnie jak para wodna, wpływają głównie na zmianę 

właściwości fizycznych powietrza. Chemiczne zmiany natomiast powodowane są przez 

gazy. Należy pamiętać, że o ile redukcja zanieczyszczeń pyłowych została na świecie 

w zasadzie opanowana, o tyle redukcja gazów wciąż jest nierozwiązywalnym problemem. 

Podstawową masę zanieczyszczeń emitowanych do atmosfery stanowi dwutlenek węgla 

CO2, powstający w trakcie wszelkiego typu procesów spalania paliw. Jako taki nie jest 

gazem toksycznym, jednakże wzrost jego stężenia w powietrzu przyczynia się w ok. 55% 

do efektu cieplarnianego. 

Dwutlenek siarki SO2 emitowany w wyniku spalania paliw zawierających siarkę – spalania 

węgla kamiennego i brunatnego głównie w procesach energetycznych. Jest związkiem 

szkodliwym dla organizmów żywych. W powietrzu SO2 ulega dalszemu utlenianiu do SO3, 

który reagując z wodą daje kwas siarkowy będący bezpośrednią przyczyną kwaśnych 

deszczy. Zmniejszenie emisji SO2 uzyskuje się przez zmniejszenie zużycia paliw, nowe 

techniki spalania, odsiarczanie paliw lub odsiarczanie spalin. 

Dwutlenek azotu NO2, jest jednym z głównych zanieczyszczeń motoryzacyjnych; tlenki 
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azotu, po utlenieniu w obecności pary wodnej, mają udział w tworzeniu kwaśnych deszczy 

i ich niszczącym działaniu. W warunkach wysokiego stężenia tego gazu w atmosferze, przy 

słonecznej pogodzie dochodzi pod wpływem energii światła słonecznego do przemian 

chemicznych i powstawania związków azotu z węglowodorami. W połączeniu z gazowymi 

węglowodorami tworzą w określonych warunkach atmosferycznych zjawisko smogu. 

Tlenek węgla CO powstaje w wyniku procesu niezupełnego spalania węgla, głównie 

w niskosprawnych kotłach i paleniskach węglowych. Jego źródłem są również spaliny 

samochodowe. Jest gazem toksycznym, ale jego istotne oddziaływanie jest lokalne. 

W przyrodzie nie odgrywa większej roli, gdyż szybko utlenia się do dwutlenku węgla. 

Powstawanie zanieczyszczeń pyłowych wiąże się nierozerwalnie ze wszystkimi procesami 

produkcyjnymi i procesami spalania. Szczególnie duże ilości pyłów powstają przy spalaniu 

paliw stałych. Ilość i charakterystyka pyłów, jakie powstają w procesie spalania paliw stałych 

zależy od rodzaju paliwa i warunków spalania. Ponadto "pyłotwórcze" są także procesy 

metalurgiczne oraz produkcja materiałów budowlanych, a zwłaszcza produkcja cementu. 

Do zanieczyszczeń pyłowych zaliczane są pyły: ze spalania paliw, cementowo – 

wapiennicze i materiałów ogniotrwałych, krzemowe, nawozów sztucznych, węglowo – 

grafitowe i sadza, węgla brunatnego, środków powierzchniowo – czynnych i polimerów oraz 

szczególnie niebezpieczne zanieczyszczenia pyłowe takie jak: chrom, rtęć, ołów, kadm, 

arsen, cynk, mangan i in. Do pyłów szczególnie toksycznych należą także węglowodory 

aromatyczne (w tym rakotwórczy benzopiren). O stopniu szkodliwości pyłów decyduje ich 

stężenie w atmosferze, skład chemiczny i mineralogiczny. Z pyłów mineralogicznych 

najbardziej szkodliwy jest kwarc. 

W działaniu na organizmy żywe obserwuje się występowanie zjawiska synergizmu, 

t.j . działania skojarzonego, wywołującego efekt większy niż ten, który powinien wynikać 

z sumy efektów poszczególnych składników. Na stopień oddziaływania mają również wpływ 

warunki klimatyczne takie jak: temperatura, nasłonecznienie, wilgotność powietrza, 

prędkość wiatru. Oprócz szkodliwego oddziaływania na środowisko naturalne i zdrowie 

ludzi emisje zanieczyszczeń powodują straty gospodarcze. 

System Oceny Jakości Powietrza w województwie mazowieckim jest na bieżąco 

modernizowany do potrzeb wynikających z procesu dostosowawczego do wymagań UE, 

zmieniającego się prawa polskiego i oczekiwań związanych z zarządzaniem jakością 

powietrza. 
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W ramach monitoringu powietrza wykonywane są, analizowane i gromadzone dane 

dotyczące poziomów stężeń wybranych zanieczyszczeń powietrza w strefach województwa 

mazowieckiego (Warszawa, Płock, Radom i pozostała część województwa). Na podstawie 

otrzymanych pomiarów dokonuje się oceny poziomów substancji w powietrzu ze względu 

na ochronę zdrowia ludzi oraz ochronę roślin. Priorytetowymi obszarami dla monitoringu 

powietrza są strefy potencjalnych przekroczeń dopuszczalnych poziomów stężeń 

zanieczyszczeń. 

Badania stężeń zanieczyszczeń w powietrzu prowadzi się dla następujących substancji: 

dwutlenku siarki, tlenków azotu (NO2, NO, NOx), ozonu, pyłu PM10, pyłu PM2.5, tlenku 

węgla, benzenu oraz w pyle PM10 oznaczane są stężenia metali (arsenu, kadmu, niklu, 

ołowiu) i benzo/a/pirenu. Dodatkowo w województwie mazowieckim realizowane są również 

pomiary toluenu, etylobenzenu, o-ksylenu, m, p -ksylenu i parametrów meteorologicznych. 

W „Rocznej ocenie jakości powietrza za 2022 rok dla stref województwa mazowieckiego” 

stwierdzono potrzebę realizacji działań naprawczych mających na celu poprawę jakości 

powietrza ze względu na ochronę zdrowia ludzi w trzech strefach województwa 

mazowieckiego. Strefę aglomeracji warszawskiej, do której należy miasto Marki, 

zakwalifikowano do klasy C ze względu na przekroczenie poziomu dopuszczalnego 

dwutlenku azotu oraz poziomu dopuszczalnego pyłu zawieszonego PM10. 

Dla pozostałych zanieczyszczeń tj. dwutlenku siarki, pyłu zawieszonego PM2,5, tlenku 

węgla, benzenu, ołowiu, arsenu, kadmu oraz niklu w pyle zawieszonym PM10, tlenków 

azotu, odpowiednio poziomy dopuszczalne lub docelowe na terenie wszystkich stref 

województwa mazowieckiego zostały dotrzymane. Strefy w ocenie uzyskały klasę A. 

Przeprowadzona ocena jakości powietrza w roku 2022 wykazała, że nie został 

przekroczony w żadnej strefie w województwie mazowieckim poziom dopuszczalny pyłu 

zawieszonego PM2,5 dla fazy II (20 µg/m3 ) oraz dla fazy I (25 µg/m3 ). Największym 

problemem w skali województwa mazowieckiego są podwyższone stężenia benzo(a)pirenu 

zawartego w pyle zawieszonym PM10. Podobnie jak w latach poprzednich, wysokie 

wartości stężeń tego zanieczyszczenia rejestrowano w okresach grzewczych (styczeń-

marzec, październik-grudzień). Przekroczenie poziomu docelowego benzo(a)pirenu 

zawartego w pyle zawieszonym PM10 zarejestrowano w 2022 r. na połowie stacji 

pomiarowych w województwie mazowieckim. Główną przyczyną przekroczeń była emisja 

pochodzącą z indywidualnego ogrzewania budynków. Przekroczenie dobowego poziomu 

dopuszczalnego dla pyłu zawieszonego PM10 i średniorocznego poziomu dopuszczalnego 
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dla dwutlenku azotu wystąpiło na obszarze aglomeracji warszawskiej, jest ono efektem 

intensywnego ruchu samochodowego. W przypadku pyłu zawieszonego PM10 istotny 

wpływ na jakość powietrza w centralnej części aglomeracji warszawskiej ma unos 

zanieczyszczeń pyłowych z dróg. Świadczyć o tym może mały udział pyłu zawieszonego 

PM2,5 w pyle zawieszonym PM10 i co się z tym wiąże duża różnica stężeń pomiędzy pyłem 

zawieszonym PM10 a PM2,5 na stacji oddziaływania transportu samochodowego                          

w Warszawie przy al. Niepodległości. 

W listopadzie 2018 r. w ośmiu lokalizacjach na terenie Marek, w tym w Wodociągu 

Mareckim Sp. z o.o. przy ul. Żeromskiego 30, zostały zamontowane czujniki pomiaru jakości 

powietrza firmy Airly. Mierzą one poziom stężenia pyłów zawieszonych PM2.5 oraz PM10, 

podają temperaturę powietrza, ciśnienie atmosferyczne oraz wilgotność powietrza. Jakość 

powietrza w Markach można stale kontrolować on-line na witrynie internetowej: 

https://airly.eu/map/pl/#52.32662,21.10727,i6605.  

Na terenie Marek głównymi źródłami zanieczyszczeń powietrza są: 

 emisja z zakładów produkcyjnych. Najwięcej tego typu zanieczyszczeń pochodzi 

z większych zakładów przemysłowych zlokalizowanych na terenie miasta. Zgodnie 

z Programem ochrony powietrza dla strefy powiat wołomiński, na terenie gminy 

Marki zlokalizowanych jest 45 emitorów w 9 zakładach, 

 niska emisja (emisja substancji toksycznych pochodzących z procesów spalania 

paliw takich jak węgiel kamienny, ze znacznym udziałem asortymentów węgla niskiej 

jakości, m. in. mułów węglowych). W sezonie grzewczym niska emisja ma 

największy negatywny wpływ na stan powietrza w mieście. 

 komunikacyjne źródła zanieczyszczeń (lokalny wzrost poziomu zanieczyszczeń na 

obszarach przylegających do dróg związany z postępującym wzrostem natężenia 

ruchu tranzytowego i lokalnego). 

4.7 Hałas. 

Stan środowiska ze względu na jego zanieczyszczenie hałasem i wibracjami określa się 

jako klimat akustyczny, rozumiany jako wynik różnych grup hałasu i wibracji: 

komunikacyjnych, przemysłowych i innych (np. hałas komunalny występujący w budynkach 

mieszkalnych, szczególnie wielorodzinnych i w obiektach użyteczności publicznej). 

https://airly.eu/map/pl/#52.32662,21.10727,i6605
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Do głównych źródeł hałasu wpływających na zwiększenie uciążliwości akustycznej dla 

środowiska zewnętrznego należy ruch drogowy oraz działalność prowadzona na terenach 

niektórych obiektów przemysłowych. 

Jednym ze źródeł hałasu na terenie miasta Marki jest hałas przemysłowy. Hałas 

przemysłowy stanowi zagrożenie o charakterze lokalnym. Występuje na terenach 

z zabudową o charakterze mieszkalnym, które są zlokalizowane blisko zakładów 

rzemieślniczych, produkcyjnych i usługowych. 

Dla źródeł hałasu przemysłowego, ze względu na ich niewielki rozmiar, istnieją możliwości 

techniczne ograniczenia emisji hałasu do środowiska przez stosowanie tłumików 

akustycznych, obudów poszczególnych urządzeń czy zwiększenie izolacji akustycznej 

ścian pomieszczeń, w których znajdują się maszyny wytwarzające hałas. 

Klimat akustyczny miasta Marki, jak i analizowanego obszaru, jest kształtowany przede 

wszystkim przez hałas komunikacyjny towarzyszący ruchowi drogowemu. W granicach 

gminy, jako źródło hałasu komunikacyjnego należy wskazać znacząco obciążoną ruchem 

drogę wojewódzką nr 629. Obecnie ruch ten zmniejszył się w związku z realizacją 

obwodnicy, która przejęła część ruchu tranzytowego. 

Na poziom hałasu komunikacyjnego mają wpływ czynniki związane z ruchem pojazdów 

oraz z parametrami dróg. Do najważniejszych z nich należą: natężenie ruchu związane 

bezpośrednio ze znaczeniem drogi w układzie komunikacyjnym, struktura ruchu, czyli 

udział pojazdów osobowych i ciężarowych, średnia prędkość pojazdów i ich stan 

techniczny, płynność ruchu, rodzaj i stan nawierzchni. 

Zgodnie z informacjami zawartymi w „Programie Ochrony Środowiska dla Gminy Miasto 

Marki na lata 2018 – 2021 z perspektywą na lata 2022-2025” (Instytut Zrównoważonego 

Rozwoju Sp. z o.o. w Białymstoku) poziomy dźwięku środków komunikacji drogowej na 

terenie Marek są wysokie i wynoszą 75 - 90 dB. Przekraczają tym samym dopuszczalne 

poziomu hałasu w środowisku, w otoczeniu budynków mieszkalnych, określone jako nie 

większe niż 65 dB w porze dziennej i 55 dB w porze nocnej. 

Ograniczenie emisji hałasu w istniejących układach komunikacyjnych i zabudowy jest 

trudne do osiągnięcia, gdyż lokalizacja terenów zabudowy chronionej w bezpośrednim 

otoczeniu tras komunikacyjnych w znacznym stopniu ogranicza możliwości ich ochrony 

akustycznej. Uwarunkowania lokalizacyjne na badanych terenach, w szczególności 

bliskość zabudowań, często utrudnia wykonanie ekranów akustycznych, czy też 
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izolacyjnych pasów zieleni. Istotny wpływ na poziom hałasu komunikacyjnego ma 

nawierzchnia drogi. Drogi krajowe to drogi, po których odbywa się ruch o znacznym 

natężeniu oraz udziale pojazdów ciężkich, jednak ze względu na znaczenie tychże dróg              

w układzie komunikacyjnym województwa, wprowadzenie na nich ograniczeń ruchu w tym 

ograniczeń dla ruchu pojazdów ciężkich jest niemożliwe. 

W dniu 24 kwietnia 2018 r. Sejmik Województwa Mazowieckiego przyjął Program ochrony 

środowiska przed hałasem dla terenów poza aglomeracjami, o których mowa w art. 179 

ust. 1 ustawy Prawo ochrony środowiska (tj. obszarów dróg wojewódzkich zaliczanych do 

obiektów, których eksploatacja może powodować negatywne oddziaływanie akustyczne).  

Na terenie Marek do obszarów o największej uciążliwości komunikacyjnej zaliczono odcinki 

dróg krajowych i wojewódzkich, biegnące w terenach gęstej zabudowy mieszkaniowej. 

W programie wskazano techniczne i organizacyjne rozwiązania mające wpływ na obniżenie 

uciążliwości hałasem komunikacyjnym, w tym: stosowanie progów spowalniających, 

wyniesionych skrzyżowań, przewężeń jezdni, wysepek, skrzyżowań o ruchu okrężnym, 

cichych nawierzchni drogowych, ekranów akustycznych. 

Na zmniejszenie uciążliwości terenów komunikacji ma również wpływ bieżąca 

modernizacja dróg i ulic poprzez zastosowanie nawierzchni właściwej dla rzeczywistej 

prędkości pojazdów. Ponadto budowa wałów ziemnych, osłon, zbiorników retencyjnych, 

urządzeń oczyszczających wody opadowe odprowadzane z drogi, pasów zieleni 

składających się z drzew i krzewów, przejść dla średnich zwierząt, przepustów dla drobnych 

ssaków i płazów. 

W terenie objętym opracowaniem nie występują obecnie uciążliwości hałasem 

komunikacyjnym z uwagi na małe obciążenie komunikacyjne ulic sąsiadujących z terenem 

opracowania i małą intensywność zabudowy w sąsiedztwie. Uciążliwość akustyczna może 

się pojawić w związku z zagospodarowaniem nieużytkowanego obecnie terenu 

znajdującego się w sąsiedztwie obszaru opracowania, który jest w obowiązującym planie 

przeznaczony pod działalność produkcyjno-usługową. 

4.8 Wody powierzchniowe. 

Gmina miasto Marki znajduje się w dorzeczu rzeki Wisły, w regionie wodnym Środkowej 

Wisły, w obrębie zlewni rzeki Narew. Sieć hydrograficzna miasta Marki tworzą dwie rzeki: 

Długa i Czarna. Środkową część miasta przecina rzeka Długa, część północna – rzeka 
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Czarna. Oba cieki pierwotnie uchodziły do Narwi, obecnie są prawostronnymi dopływami 

Kanału Żerańskiego.  

Obszar objęty opracowaniem jest położony poza obszarem szczególnego zagrożenia 

powodzią. 

Zgodnie z przepisami Ramowej Dyrektywy Wodnej (dyrektywy 2000/60/WE Parlamentu 

Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2000 r. ustanawiającej ramy wspólnotowego 

działania w dziedzinie polityki wodnej) planowanie gospodarowaniem wodami odbywa się 

w podziale na obszary dorzeczy. Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne 

w chwili obecnej na obszarze Polski wyznaczonych jest 9 obszarów dorzeczy: Wisły, Odry, 

Dniestru, Dunaju, Banówki, Łaby, Niemna, Pregoły, Świeżej. Dla każdego obszaru 

dorzecza opracowuje się plan gospodarowania wodami. 

W obowiązującym Planie gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły przyjętym 

rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 4 listopada 2022 r. w sprawie Planu 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (Dz. U. z 2023 r. poz. 300) w rejonie 

obszaru objętego opracowaniem występuje wydzielenie jednolitych części wód 

powierzchniowych JCWP PLRW RW20001026718499 Długa. 

Typ JCWP to potok lub strumień nizinny piaszczysty. JCWP jest monitorowana. Posiada 

status naturalnej części wód. 

JCWP jest w złym stanie, posiada słaby potencjał ekologiczny i jest zagrożona 

nieosiągnięciem określonych dla niej celów środowiskowych.  

Celem środowiskowym dla JCWP jest: 

 dobry potencjał ekologiczny, zapewnienie drożności cieku dla migracji ichtiofauny, 

 dobry stan chemiczny. 

Dla tej części wód zostało ustanowione odstępstwo z art. 4 ust. 4 Ramowej Dyrektywy 

Wodnej,  polegające na odroczeniu terminu osiągnięcia celów środowiskowych związane 

z tym, że nie są osiągnięte (lub są zagrożone) cele środowiskowe JCWP w zakresie 

wskaźników: azot ogólny, azot azotanowy, fosfor ogólny, OWO, BZT5; IO, MIR. Jest to 

spowodowane warunkami naturalnymi (wskazanymi w kolumnie pn. „Warunki naturalne 

uniemożliwiające osiągnięcie celów środowiskowych w perspektywie do końca 2027 r. 

(lub roku 2039 - dla substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE)”) 

a w odniesieniu do substancji priorytetowych wprowadzonych dyrektywą 2013/39/UE – 
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brakiem możliwości technicznych (w tym: niewystarczającymi danymi na temat źródeł 

zanieczyszczenia) i nieproporcjonalnością kosztów. Warunkiem odstępstwa jest pełne 

i terminowe wdrożenie programu działań (którego zakres i skuteczność określono 

w zestawach działań).  

JCWP znajduje się w wykazie obszarów przeznaczonych do ochrony siedlisk lub gatunków, 

dla których utrzymanie lub poprawa stanu wód jest ważnym czynnikiem w ich ochronie na 

obszarze dorzecza Wisły, takich jak: 

 rezerwat przyrody Mosty Kalińskie - celem środowiskowym dla obszaru jest 

zachowanie fragmentu doliny rzeki Długiej wraz z mozaiką towarzyszących jej 

siedlisk leśnych i otwartych. [Wymaga: zachowania naturalnego charakteru rzeki                 

i reżimu jej przepływu, wykluczenia robót utrzymaniowych]. 

 Mazowiecki Park Krajobrazowy - celem środowiskowym dla obszaru jest ochrona 

przyrody i krajobrazu w warunkach zrównoważonego rozwoju. Eliminacja lub 

ograniczanie zagrożeń dla przyrody i krajobrazu. W szczególności: cieki, torfowiska 

niskie, torfowiska przejściowe, jeziorka, podmokłe łąki, bory wilgotne i bagienne, 

bagienne olszyny, flora i fauna ekosystemów wodno-błotnych Ochrona 

ekosystemów wodnych (zachowanie oczek wodnych) i terenów podmokłych (w tym 

torfowisk), ochrona form morfologicznych i wód powierzchniowych. Zachowanie 

natur. doliny rzeki Świder ze starorzeczami, terasą zalewową i lasami łęgowymi. 

Zachowanie natur. strugi Ślepota, w tym zjawiska sufozji – zanikania strugi                           

w piaskach. Zachowanie torfowisk i lasów bagiennych z wysokim poziomem wody 

gruntowej i przywrócenie uwodnienia bagiennych i wilg. lasów. Zachowanie 

bagiennych ostoi i żerowisk ptaków wodno-błotnych. Wykluczenie odwadniania 

siedlisk bagiennych i wilgotnych; ochrona torfów, retencja wody przez zachowanie 

istniejących mokradeł, w tym olsów, łęgów, śródleśnych torfowisk oraz cieków 

wodnych. Zwiększenie uwodnienia Bagna Całowanie i niedopuszczenie do budowy 

nowych stawów rybnych jako przedsięwzięć zmieniających stosunki wodne 

niekorzystnie dla zasobów przyrodniczych, wydobycia torfu, osuszania łąk 

podmokłych i bagien. Renaturyzacja zdegradowanych terenów podmokłych. 

Tworzenie stref buforowych (zadrzewienia ochronne) wokół cieków. 

 Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu - celem środowiskowym dla obszaru 

jest zachowanie wyróżniającego się krajobrazu o zróżnicowanych ekosystemach, 
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jego potencjału dla turystyki i wypoczynku oraz funkcji korytarzy ekologicznych. 

Utrzymywanie, a w razie potrzeby podwyższanie poziomu wód gruntowych w lasach, 

w szczególności na siedliskach wilgotnych i bagiennych: w borach bagiennych, 

olsach i łęgach. Zachowanie i utrzymywanie w stanie zbliżonym do naturalnego 

istniejących śródleśnych cieków, mokradeł. Zachowanie śródpolnych torfowisk, 

zabagnień, podmokłości oraz oczek wodnych. Melioracje odwadniające, w tym 

regulowanie odpływu wody z sieci rowów, dopuszczalne tylko w ramach racjonalnej 

gospodarki rolnej, z bezwzględnym zachowaniem w stanie nienaruszonym terenów 

podmokłych, w tym torfowisk i obszarów wodno-błotnych oraz obszarów 

źródliskowych cieków. Zachowanie i ochrona zbiorników wód powierzchniowych 

wraz z pasem roślinności okalającej, poza rowami melioracyjnymi. Lokalizowanie 

wałów przeciwpowodziowych jak najdalej od koryta rzeki, wykorzystując naturalną 

rzeźbę terenu. Tworzenie stref buforowych wokół zbiorników wodnych w postaci 

pasów zadrzewień i zakrzewień, celem ograniczenia spływu substancji biogennych 

i zwiększenia bioróżnorodności biologicznej. Prowadzenie prac regulacyjnych                     

i utrzymaniowych rzek tylko w zakresie niezbędnym dla rzeczywistej ochrony 

przeciwpowodziowej. Zachowanie i wspomaganie naturalnego przepływu wód                    

w zbiornikach wodnych na obszarach międzywala stopniowe przywracanie 

naturalnych procesów kształtowania i sukcesji starorzeczy poprzez wykorzystanie 

naturalnych wylewów. Zapewnienie swobodnej migracji rybom w ciekach, poprzez 

budowę przepławek na istniejących i nowych budowlach piętrzących. Utrzymanie              

i wprowadzanie zakrzewień i szuwarów wokół zbiorników wodnych, w szczególności 

starorzeczy i oczek wodnych, jako bariery ograniczającej dostęp do linii brzegowej, 

utrzymanie lub tworzenie pasów zakrzewień i zadrzewień wzdłuż cieków jako 

naturalnej obudowy biologicznej ograniczającej spływ zanieczyszczeń z pól 

uprawnych. Ograniczenie działań powodujących obniżenie zwierciadła wód 

podziemnych, w szczególności budowy urządzeń drenarskich i rowów 

odwadniających na gruntach ornych, łąkach i pastwiskach w dolinach rzecznych 

oraz na krawędzi tarasów zalewowych i wysoczyzn. Zachowanie i ewentualne 

odtwarzanie korytarzy ekologicznych opartych o ekosystemy wodne, celem 

zachowania dróg migracji gatunków związanych z wodą. Zwiększanie retencji 

wodnej, przy czym zbiorniki małej retencji winny dodatkowo wzbogacać 

różnorodność biologiczną terenu, uwzględniając starorzecza i lokalne obniżenia 

terenu, w miarę możliwości technicznych i finansowych zalecane jest odtworzenie 
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funkcji obszarów źródliskowych o dużych zdolnościach retencyjnych, w miarę 

możliwości należy zachowywać lub odtwarzać siedliska hydrogeniczne mające dużą 

rolę w utrzymaniu lokalnej różnorodności biologicznej. Utrzymanie i odtwarzanie 

meandrów na wybranych odcinkach cieków; w razie możliwości wprowadzanie 

wtórnego zabagnienia terenów. 

 obszar Natura 2000 Poligon Rembertów - celem środowiskowym dla obszaru jest 

utrzymanie lub przywrócenie właściwego stanu ochrony przedmiotów ochrony - 

siedliska przyrodnicze: 7140; gatunki: Rhynchocypris percnurus, Bombina bombina, 

Triturus cristatus [dokładne dane zawiera tabela wymagań wodnych właściwego 

stanu ochrony siedlisk i gatunków Natura 2000]. 

 obszar Natura 2000 Strzebla Błotna w Zielonce - celem środowiskowym dla obszaru 

jest utrzymanie lub przywrócenie właściwego stanu ochrony przedmiotów ochrony - 

gatunki: Rhynchocypris percnurus [dokładne dane zawiera tabela wymagań 

wodnych właściwego stanu ochrony gatunków Natura 2000].Na lata 2015–2025: 

Zapewnienie właściwych warunków siedliskowych. Zapobieganie: 

zanieczyszczeniom wód substancjami chemicznymi (między innymi zawartymi                 

w wodach odpływowych z dróg); zaśmiecaniu wód odpadami; zmianom w systemie 

hydrologicznym powodującym obniżanie się poziomu wód gruntowych, brak 

zalewów oraz zmianę przepływów; intensyfikacja wędkarstwa wraz z prowadzeniem 

dzikich i niekontrolowanych zarybień różnymi, bardziej atrakcyjnymi dla wędkarzy 

gatunkami i pozyskiwaniem ryb innymi metodami niż wędką; trwałemu wypłycaniu 

się zbiornika. 

Plan gospodarowania wodami stanowi jednolity instrument zarządzania gospodarką wodną 

na terenie państw Unii Europejskiej. Przedstawia on w myśl art. 114 Prawa wodnego m.in. 

aktualny stan wód w obrębie obszaru dorzecza, podsumowuje działania niezbędne 

do osiągnięcia tzw. dobrego stanu wód oraz posłuży jako mechanizm sprawozdawczy 

do opracowywania raportów dla Komisji Europejskiej. 

Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły określa cele środowiskowe dla 

wód powierzchniowych oraz obszarów chronionych, ustalonych na mocy art. 4 Ramowej 

Dyrektywy Wodnej. W pierwszym cyklu planowania gospodarowania wodami w Polsce, 

cele środowiskowe dla części wód zostały oparte głównie na wartościach granicznych 

poszczególnych wskaźników fizyko-chemicznych, biologicznych i hydromorfologicznych 
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określających stan ekologiczny wód powierzchniowych oraz wskaźników chemicznych 

świadczących o stanie chemicznym wody, odpowiadających warunkom osiągnięcia przez 

te wody dobrego stanu, z uwzględnieniem kategorii wód, wg rozporządzenia w sprawie 

sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzchniowych. 

Zgodnie z ustawą dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 

1087 z późn. zm.) celem środowiskowym dla silnie zmienionych jednolitych części wód 

powierzchniowych jest ochrona tych wód oraz poprawa ich potencjału ekologicznego 

i stanu chemicznego, tak aby osiągnąć co najmniej dobry potencjał ekologiczny i dobry stan 

chemiczny wód powierzchniowych, a także zapobieganie pogorszeniu ich potencjału 

ekologicznego oraz stanu chemicznego. 

Ww. cele środowiskowe realizuje się przez podejmowanie działań zawartych w planie 

gospodarowania wodami na obszarze dorzecza. Działania te polegają w szczególności na: 

 stopniowej redukcji zanieczyszczeń powodowanych przez substancje priorytetowe 

oraz substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska wodnego określone 

w przepisach wydanych na podstawie art. 99 ust. 1 pkt 1; 2 ustawy dnia 20 lipca 

2017 r. – Prawo wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 1087 z późn. zm.), 

 zaniechaniu lub stopniowym eliminowaniu emisji do wód powierzchniowych 

substancji priorytetowych oraz substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 

wodnego określonych w przepisach wydanych na podstawie art. 99 ust. 1 pkt 1 

ustawy dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1087 z późn. zm.) - Rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych 

dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu 

do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub 

roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1311). 

4.9 Wody podziemne. 

Miasto Marki jest położone w regionie wodnym Środkowej Wisły, w obszarze dorzecza 

Wisły. 

W rejonie obszaru objętego opracowaniem występuje wydzielenie jednolitych części wód 

podziemnych nr PLGW200054. 
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Stan chemiczny i ilościowy tych wód oceniony jest jako dobry. Jednolita Część Wód 

Podziemnych jest w ogólnej ocenie w stanie dobrym, nie jest zagrożona ryzykiem 

niespełnienia celów środowiskowych. 

Przepływ wód podziemnych odbywa się ku dolinom Wisły, Narwi i Bugu, stanowiącym 

główną strefę drenażu. Omawiany obszar drenowany jest przez cieki i zbiorniki 

powierzchniowe. Wyjątek stanowi strefa południowego brzegu Zalewu Zegrzyńskiego, od 

ujściowego odcinka Rządzy na wschodzie po zaporę w Dębem na zachodzie, gdzie ma 

miejsce infiltracja brzegowa spowodowana spiętrzeniem wód w zbiorniku (Paczyński, 

Sadurski, red., 2007). Wody podziemne zasilane są głównie w strefach wysoczyzn poprzez 

infiltrację opadów atmosferycznych. 

Gmina Marki położona jest w obrębie bardzo zasobnego Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych Dolina Środkowej Wisły (GZWP nr 222). Łączna powierzchnia zbiornika to           

2 674 km2. Jego szacunkowe zasoby na podstawie dokumentacji Głównego Zbiornika Wód 

Podziemnych wynoszą 616 680 m3/dobę. Przyjmuje się, że średnia głębokość ujęcia na 

obszarze Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 222 wynosi ok. 60 m. W rejonie 

Warszawy, a w tym również Marek obszar GZWP nr 222 jest jedynym, z którego istnieje 

możliwość poboru znacznych ilości wody. 

Ponadto Marki są zlokalizowane na obszarze nieudokumentowanego paleogeńsko – 

neogeńskiego GZWP nr 215 Subniecka Warszawska oraz jego części centralnej GZWP nr 

2151 (pierwotnie określanej numerem 215A), traktowanej jako oddzielny zbiornik. 

Zbiorniki te, tak jak wszystkie wody podziemne, podlegają ochronie zgodnie z ustawą 

Prawo ochrony środowiska. 

Na terenie miasta Marki występują dwa piętra wodonośne, stanowiące źródło zaopatrzenia 

w wodę - piętro czwartorzędowe i trzeciorzędowe. Poziom czwartorzędowy charakteryzuje 

się największymi zasobami i dobrą odnawialnością. W obrębie utworów czwartorzędowych 

stwierdzono występowanie trzech poziomów wodonośnych. Pierwszy z nich zdeponowany 

jest w utworach piaszczystych i piaszczysto – pylastych i występuje na głębokości 0,5m-

7,0m. Jest to poziom o zwierciadle swobodnym, zasilany bezpośrednio z opadów 

atmosferycznych, a sporadycznie przy wylewach rzek, przez wody powierzchniowe. Drugi 

poziom wodonośny charakteryzuje się zwierciadłem wody na głębokości od 12 m do 

powyżej 20 m. Poziom ten jest najczęściej wykorzystywany. Warstwą wodonośną są zwykle 

piaski i piaski ze żwirem. Trzeci poziom wodonośny występuje na głębokości 40m-50m. 
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Przykrywają go dobrze rozwinięte warstwy glin zwałowych i osadów wodnolodowcowych. 

Trzeciorzędowe piętro wodonośne jest rzadko wykorzystywane. Wody podziemne tego 

poziomu zdeponowane są w utworach: mioceńskim i oligoceńskim. Wody występujące 

w utworach miocenu znajdują się na głębokości 100m-160m. Aktualnie nie jest prowadzona 

eksploatacja z tego poziomu. Wody poziomu mioceńskiego nie mają znaczenia 

użytkowego, ponieważ są złej jakości, posiadają niekorzystne zabarwienie (brunatne) 

i wymagają trudnego uzdatniania. 

Na terenie gminy Marki występują płytko zalegające wody gruntowe. Głębokość poziomu 

tych wód jest zróżnicowana i uwarunkowana budową geologiczną. Przeważają tereny 

z wodą gruntową na głębokości 0,5 m-1,5 m. Obszary suche z wodą występującą głębiej 

niż 2,5 m stanowią niewielkie enklawy. Na terenie gminy nie udokumentowano 

występowania złóż wód leczniczych, ani geotermalnych. 

Zgodnie z art. 349 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 roku – Prawo wodne (Dz. U. z 2024 

r. poz. 1087 z późn. zm.) badania i oceny stanu wód podziemnych dokonuje się w ramach 

państwowego monitoringu środowiska. Ustawa Prawo wodne zobowiązuje Państwową 

Służbę Hydrogeologiczną do wykonywania badań i ocen stanu wód podziemnych 

w zakresie elementów fizykochemicznych i ilościowych. 

Badania i klasyfikację wód podziemnych w sieci krajowej w ramach monitoringu 

diagnostycznego wykonuje Państwowy Instytut Geologiczny w Warszawie przy koordynacji 

i na zlecenie Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska. Celem monitoringu jakości wód 

podziemnych jest dostarczenie informacji o stanie chemicznym wód podziemnych, 

śledzenie jego zmian oraz sygnalizacja zagrożeń, na potrzeby zarządzania zasobami wód 

podziemnych i oceny skuteczności podejmowanych działań ochronnych. 

Obszar objęty opracowaniem znajduje się w terenie ochrony pośredniej ujęcia wód 

głębinowych utworów czwartorzędowych.  

4.10 Zasoby przyrodnicze i ich ochrona prawna. 

Obszary objęte opracowaniem znajdują się poza granicami obszarów objętych ochroną 

przyrody. 

W granicach przedmiotowych obszarów nie stwierdzono występowania gatunków i siedlisk 

objętych ochroną prawną oraz miejsc lęgowych ptaków i miejsc rozrodu zwierząt objętych 

ochroną prawną, zgodnie z ustawą o ochronie przyrody. 
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Na analizowanym terenie nie stwierdzono występowania pomników przyrody znajdujących 

się w rejestrze prowadzonym przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, ani 

drzew godnych objęcia ochroną prawną. 

Najbliżej położonymi obszarami chronionymi są: 

 „Puszcza Słupecka” – rezerwat leśny zlokalizowany w odległości ok. 5,5 km od 

obszaru objętego planem. Znajduje się na płd.- wsch. krańcu gminy Nieporęt,                     

w widłach dróg Marki-Nieporęt i Marki-Legionowo, nad rzeką Czarną. Nazwa 

nawiązuje do historycznej puszczy w okolicach Słupna, która została mocno 

przetrzebiona przez wycinkę lasu i eksploatację torfu. Na terenie rezerwatu 

dominuje typ lasu łęgowego, olsy, grądy i bór mieszany. 80% drzewostanu tworzy 

olsza i brzoza. Rezerwat „Puszcza Słupecka” to jeden z najcenniejszych obszarów 

leśnych Mazowsza. Występuje tu wiele gatunków rzadkich roślin chronionych,                    

a wśród nich wawrzynek wilczełyko – silnie trująca roślina, której owoce po spożyciu 

mogą spowodować śmierć człowieka. W rezerwacie gniazdują wilgi, czarne bociany, 

żurawie, występują łosie, sarny, dziki, jenoty, lisy, a wśród gadów także żmija 

zygzakowata. Rezerwat Puszcza Słupecka został utworzony zarządzeniem Ministra 

Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z 31 grudnia 1993 r. na 

powierzchni 160,56 

 „Horowe Bagno” – rezerwat florystyczno – faunistyczny zlokalizowany w odległości 

ok. 4 km od obszaru objętego planem. Usytuowany w środkowo – wschodniej części 

miasta, na obszarze o powierzchni ok. 44 ha. Rezerwat stworzono celem 

zachowania zróżnicowanego obszaru wilgotnych lasów, torfowisk i wód ze 

stanowiskami licznych gatunków roślin rzadkich i chronionych, będących ostoją                   

i miejscem rozrodu licznych gatunków zwierząt. Rezerwat Horowe Bagno został 

ustanowiony za sprawą Zarządzenia Ministra Ochrony Środowiska i Zasobów 

Naturalnych z dnia 17 listopada 1988 r., w sprawie uznania za rezerwaty przyrody.  

Sieć obszarów Natura 2000 to program ochrony zasobów przyrodniczych wdrażany przez 

wszystkie państwa członkowskie Unii Europejskiej. Sieć obszarów Natura 2000 obejmuje:  

 obszary specjalnej ochrony ptaków (OSOP),  

 specjalne obszary ochrony siedlisk (SOOS), 

 obszary mające znaczenie dla Wspólnoty (projektowane specjalne obszary ochrony 
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siedlisk). 

Sieć obszarów Natura 2000 łączy w sobie cechy obszarowej formy ochrony przyrody jak 

również ochrony gatunkowej. Ochronie podlegają tylko konkretne siedliska przyrodnicze 

oraz gatunki roślin i zwierząt, ze względu na które obszar został powołany, a nie cały obszar 

w swoich granicach. Celem programu jest:  

 zachowanie, utrzymanie właściwego stanu ochrony gatunku lub siedliska 

przyrodniczego; 

 zachowanie integralności obszaru, czyli spójności czynników strukturalnych 

i funkcjonalnych, które warunkują trwanie populacji gatunków i siedlisk 

przyrodniczych, 

 zachowanie spójność sieci – powiązania między obszarami i ich roli jako korytarzy 

ekologicznych umożliwiających migrację roślin i zwierząt. 

Projekt planu miejscowego nie jest bezpośrednio związany z żadnym z obszarów Natura 

2000, nie obejmuje ich terenów, nie zawiera też działań ustanowionych wyłącznie w celu 

zarządzania obszarami Natura 2000.  

Najbliżej położony obszar programu Natura 2000 to leśny rezerwat przyrody „Łęgi Czarnej 

Strugi” (PLH140009) w odległości ok. 5 km od obszaru objętego projektem planu, 

zlokalizowany w  gminie Nieporęt, w powiecie legionowskim. Został on powołany 

Zarządzeniem Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego z dnia 15 grudnia 1980 r. (M.P. 

1980 nr 30 poz. 171 na powierzchni 39,5 ha. Ochroną objęty jest 80-letni drzewostan, na 

który składają się wiązy szypułkowe, jesiony i olchy. Rezerwat jest ostoją ptaków, dzików, 

saren i łosi. Na jego terenie spotkać można także trzy rzadkie gatunki zwierząt: bobra 

europejskiego, kumaka nizinnego i traszkę grzebieniastą. 

4.11 Struktura przyrodnicza obszaru w tym różnorodność biologiczna, rośliny 

i zwierzęta. 

Kompleksy leśne zlokalizowane na terenie Marek wraz z innymi lasami otaczającymi 

Warszawę wchodzą w skład Warszawskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, 

charakteryzującego się dużymi wartościami przyrodniczymi i krajobrazowymi. Obszar ten 

obejmuje teren o łącznej powierzchni 148409,1 ha, z czego 1826 ha znajduje się 

w granicach miasta Marki. Warszawski Obszar Chronionego Krajobrazu utworzono w celu 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Niepor%C4%99t_(gmina)
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WMP19800300171
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WMP19800300171
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hektar
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wi%C4%85z_szypu%C5%82kowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jesion
https://pl.wikipedia.org/wiki/Olsza
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sarna
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81o%C5%9B
https://pl.wikipedia.org/wiki/B%C3%B3br_europejski
https://pl.wikipedia.org/wiki/B%C3%B3br_europejski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kumak_nizinny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Traszka_grzebieniasta
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ochrony ekosystemów o szczególnych walorach krajobrazowych oraz powiązaniem ich                

z krajowym systemem obszarów chronionych. Tereny objęte ochroną uznano za 

wartościowe ze względu na możliwość zaspokojenia potrzeb związanych z turystyką 

i wypoczynkiem, a z drugiej strony pełniące funkcje korytarzy ekologicznych. Granice 

obszaru związane są z przebiegiem dolin rzecznych Wisły i Narwi wraz z towarzyszącymi 

im kompleksami leśnymi. 

Skład gatunkowy lasów opiera się na monokulturze sosnowej, zwartej i słabo zwartej, 

jednogatunkowych drągowinach sosnowych (przeważnie w II klasie wieku). Na obrzeżach 

występują dęby, brzozy i topole. Na wschodzie gminy występują lasy sosnowo – dębowe 

na siedliskach boru mieszanego sosnowo-dębowego. Drzewostan formują starsze 

drągowiny sosnowe (II/III klasy wieku) z dużym udziałem dębu bezszypułkowego. Drzewa 

osiągają wysokość 10m-12m. Na obrzeżach występują pojedyncze brzozy, klon 

jesionolistny, topole, olsza czarna i akacja. W obniżeniach wewnątrz lasu spotyka się płytkie 

torfowiska przejściowe. 

Znaczną część w południowej i wschodniej części gminy Marki zajmują łąki świeże 

i pobagienne z lokalnymi kępami zarośli wierzbowych i wierzbowo – olszowych oraz 

rozproszonymi drzewami (głównie olcha i wierzba, lokalnie jesion, a na obrzeżach topola, 

akacja, brzoza i klon jesionolistny). Najcenniejsze pojedyncze zadrzewienia (akacja, topola, 

brzoza, klon jesionolistny, jesion wyniosły, lipa drobnolistna, kasztanowiec, dąb 

bezszypułkowy) występują na terenach starego układu urbanistycznego Marek. Wysokie 

walory krajobrazowe posiadają rzędy starodrzewu topolowego wzdłuż al. Marszałka                      

J. Piłsudskiego i ul. Kościuszki. Dużymi wartościami przyrodniczymi i krajobrazowymi 

odznaczają się lasy we wschodniej części miasta (znaczenie regionalne). Wyróżniają się tu 

zespoły wodne, wydm i obniżeń wydmowych. 

Tereny te zostały objęte ochroną w ramach Warszawskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu. W Warszawskim Obszarze Chronionego Krajobrazu znalazły się również lasy 

Czarnej Strugi (północne tereny miasta) oraz zachodni pas terenów łąkowych (tereny 

Rynny Nieporęckiej). W kompleksie leśnym znajduje się rezerwat przyrody „Horowe 

Bagno”. Wśród roślin objętych częściową lub ścisłą ochroną na terenie rezerwatu wyróżnia 

się: bagno zwyczajne, goździk piaskowy, grzybień biały, kalinę koralową, konwalię majową, 

kruszynę pospolitą, listerę jajowatą, podkolan biały, porzeczkę czarną i rosiczkę 

okrągłolistną. Do innych, wartych szczególnej uwagi roślin należą: borówka bagienna, 

borówka czarna, brzoza brodawkowata, brzoza omszona, dąb szypułkowy, jarząb 
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pospolity, osika, sosna zwyczajna, trzęślica modra i wiechlina błotna. W granicach miasta 

występują w różnych miejscach grupy i pojedyncze okazy wysokich drzew, których wartość 

krajobrazowa i przyrodnicza jest bardzo duża. Są to głównie okazy dębu szypułkowego 

i klonu. 

Znaczna część gminy Marki jest zurbanizowana, jedynie wschodnia część stanowi tereny 

leśne i zadrzewione, w granicach których zlokalizowany jest faunistyczny rezerwat 

przyrody. W mieście można spotkać ptaki, drobne ssaki, bezkręgowce i owady 

charakterystyczne dla środowiska przekształconego przez człowieka – zasiedlają one 

ogródki przydomowe, zieleń przyuliczną, niezagospodarowane tereny. Są to głównie 

pospolite gatunki synantropijne. Większym zróżnicowaniem gatunkowym odznacza się 

teren rezerwatu. Występują tam takie gatunki ptaków jak: bączek, czajka, dzięciołek, 

jastrząb, kos, perkozek, trzciniak. W okresie godów gromadzą się tysiące płazów, dla 

których wody jeziorek są miejscem składania jaj i wychowu młodych. Wśród płazów i gadów 

występują: jaszczurka żyworodna, jaszczurka zwinka, kumak nizinny, padalec zwyczajny, 

ropucha szara, rzekotka drzewna, zaskroniec zwyczajny, żaba moczarowa, żaba trawna, 

żmija zygzakowata. Jednym z najistotniejszych gatunków jest strzebla błotna, która jest 

jedną z najrzadszych ryb karpiowatych w kraju. Strzebla została objęta ochroną gatunkową 

już ponad 20 lat temu, oraz wpisana do Polskiej Czerwonej Księgi Zwierząt jako gatunek 

bardzo wysokiego ryzyka, silnie zagrożony wyginięciem w kraju ze względu na małą 

populację. 

Roślinnością potencjalną obszaru objętego opracowaniem są bory mieszane i grądy.   

Struktura przyrodnicza obszaru objętego analizą jest słabo zróżnicowana, za to 

przekształcona antropogenicznie. Obszar ten obejmuje wyłącznie tereny niegdyś 

użytkowane rolniczo jako łąki, obecnie odłogowane. 

Łąki jako zbiorowiska wtórne, zarastające tereny poleśne. Powstanie swe zawdzięczają 

człowiekowi i utrzymują się jedynie dzięki ciągłej jego ingerencji. Charakter gospodarki 

wpływa w zasadniczy sposób na skład florystyczny łąk. Roślinność łąkowa niekoszona ani 

też niepodlegająca wypasowi jest stopniowo zastępowana gatunkami bardziej 

ekspansywnymi. W sąsiedztwie terenów zabudowanych występuje roślinność ruderalna, 

towarzysząca osiedlom ludzkim, liniom komunikacyjnym, terenom usługowym i gruntom 

odłogowanym.   

Obszar objęty opracowaniem obejmuje tereny położone blisko dróg, podlega więc stałej 
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antropopresji. 

Podczas przeprowadzonej wizji terenowej w obszarze objętym opracowaniem nie 

stwierdzono występowania chronionych siedlisk przyrodniczych, stanowisk chronionych 

roślin, zwierząt i grzybów. 

4.12 Powiązania przyrodnicze obszaru z jego szerszym otoczeniem.  

Niemal cała gmina Marki stanowi element międzynarodowego korytarza ekologicznego             

w ramach sieci ekologicznej ECONET- Polska, który łączą ze sobą trzy obszary węzłowe 

(obszar Zachodniomazurski, Puszczę Kampinoską oraz obszar Dolnego Bugu). 

Marki zlokalizowane są poza zasięgiem korytarzy ekologicznych łączących europejską sieć 

Natura 2000 w Polsce (według opracowania z 2005 r., w Zakładzie Badań Ssaków PAN na 

zlecenie Ministra Środowiska). Najbliższe korytarze znajdują się w kierunku południowo 

zachodnim (Dolina Środkowej Wisły, kod GKPnC – 10A) oraz w kierunku północnym – 

Dolina Dolnego Bugu (kod GKPnC-4). 

Regionalnymi korytarzami są m.in. doliny rzeczne. W północnej części miasta Marki 

znajduje się dolina rzeki Czarnej, zaś w centralnej części miasta przepływa rzeka Długa. 

Oba cieki stanowią dopływ Kanału Żerańskiego, ten zaś uchodzi do Jeziora Zegrzyńskiego. 

Najistotniejsze powiązania przyrodnicze miasta z otoczeniem dotyczą sieci hydrograficznej. 

Lokalne korytarze migracyjne ciągną się wzdłuż dolin cieków, a także przez tereny lasów             

i innej zieleni.  

Korytarze ekologiczne stanowią obszary mało przekształcone przez człowieka, głównie 

lasy i doliny rzeczne, będące szlakami komunikacyjnymi dla zwierząt, a w większym 

przedziale czasowym – również dla roślin. W zależności od wielkości i długości, można 

mówić o korytarzach międzynarodowych i krajowych, regionalnych i lokalnych. 

W obszarze objętym opracowaniem elementem powiązań sieci hydrograficznej jest rów 

biegnący przez fragment obszaru objętego opracowaniem do rzeki Długiej. 

5. Diagnoza stanu i funkcjonowania środowiska. 

Przyrodnicze środowisko gminy jest obecnie wyraźnie zmienione przez człowieka i jego 

działalność. Zmienione zostały warunki hydrologiczne w rzekach, zmieniony skład ma 

powietrze atmosferyczne. Wszystkie te zmiany mają charakter negatywny i obniżają jakość 
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środowiska abiotycznego. 

W tak zmienionym środowisku fizycznym nadal duże powierzchnie zajmują tereny zielone, 

aktywne biologicznie. Wnikliwa analiza wskazuje jednak, że szata roślinna również uległa 

znacznemu przekształceniu i nadal podlega silnej antropopresji. 

6. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku 
realizacji dokumentu. 

Sporządzany plan miejscowy wynika z konieczności aktualizacji obowiązującego planu 

miejscowego. Plan miejscowy sporządzony w zgodności z ustaleniami studium umożliwi 

lokalizację inwestycji celu publicznego, stanowiącej kompleks edukacyjny obejmujący 

publiczną szkołę, przedszkole, żłobek oraz towarzyszące im obiekty sportowe, zgodnie 

z aktualnymi potrzebami. 

Nieuchwalenie planu dla tego obszaru spowoduje, że teren będzie mógł być 

zagospodarowany zgodnie z ustaleniami obowiązującego planu miejscowego, z czym nie 

będą się wiązały niekorzystne zmiany w środowisku. 

7. Dotychczasowe zmiany w środowisku. 

Środowisko przyrodnicze w rejonie omawianego obszaru zostało poddane dość silnej 

antropopresji. Zmiany w środowisku przyrodniczym będące również wynikiem degradacji 

antropogenicznej miały największy zasięg w jego części biotycznej. Skutkiem gospodarczej 

działalności człowieka, rozwoju osadnictwa i infrastruktury technicznej, zajmowania nowych 

terenów pod budownictwo jest emisja zanieczyszczeń do powietrza i gleb, wytwarzanie 

ścieków i odpadów, zmiana klimatu akustycznego.  

Na obszarach położonych w sąsiedztwie dróg kołowych o dużym natężeniu ruchu, zwartych 

terenów osadniczych powstały bariery na naturalnych trasach rozprzestrzeniania się 

biocenoz.  

8. Międzynarodowe, wspólnotowe i krajowe cele ochrony 
środowiska. 

Polska na tle Europy Zachodniej ma jedne z najlepiej zachowanych obszarów przyrodniczo 

cennych. Prawie 1/5 powierzchni naszego kraju proponowana jest do objęcia ochroną 

w formie obszarów Natura 2000, które stanowią jedną z najwyższych (obok parków 

narodowych) form ochrony przyrody służących zachowaniu zagrożonych lub bardzo 

rzadkich gatunków roślin, zwierząt czy charakterystycznych siedlisk przyrodniczych, 
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mających znaczenie dla ochrony wartości przyrodniczych Europy. 

Podstawowym celem ochrony środowiska i ochrony przyrody jest zachowanie 

różnorodności biologicznej oraz takich biocenoz, których szczególny charakter wynikający 

ze ściśle określonych warunków siedliskowych jest terytorialnie mocno ograniczony. Polska 

będąc członkiem Wspólnoty Europejskiej ma obowiązek objęcia ochroną siedlisk, ostoi oraz 

stanowisk gatunków, których szczególne wymagania co do jakości środowiska sprawiają, 

że podlegają one zagrożeniom o różnym stopniu nasilenia oraz ograniczeniu areałów 

występowania. W ciągu ostatnich dziesięcioleci utworzono kilka systemów służących 

ochronie przyrody zarówno w skali regionalnej, krajowej, jak i międzynarodowej. W latach 

90. powstały w Polsce dwie duże koncepcje z zakresu ochrony przyrody: system CORINE 

biotopes oraz ECONET-PL. Przyjęcie w 1995 r. w Sofii Paneuropejskiej Strategii 

Różnorodności Biologicznej i Krajobrazowej stworzyło nowe możliwości działania na tym 

polu. W UE powstały dwie ważne dyrektywy tzw. Dyrektywa Ptasia (1979) oraz Dyrektywa 

Habitatowa (siedliskowa) (1992), które zapoczątkowały realizację programu NATURA 

2000. Jego celem jest utworzenie spójnej, funkcjonalnej sieci terenów chronionych na 

obszarze Wspólnoty Europejskiej, określanej mianem europejskiej sieci ekologicznej 

NATURA 2000. 

W obszarze objętym opracowaniem nie występują obszary Natura 2000. 

Ochrona środowiska w Polsce wynika bezpośrednio z Konstytucji RP, uchwał i rezolucji 

sejmowych, ustaw i rozporządzeń wykonawczych wydanych na podstawie ustaw. Przepisy 

prawa stanowione w celu ochrony środowiska, nawiązują do dokumentów określających 

zasady polityki państwa w dziedzinie przestrzennego zagospodarowania kraju oraz jego 

ekologii. 

Fundamentalne znaczenie w tej kwestii mają: 

 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, przyjęta uchwałą nr 8 Rady 

Ministrów, poz. 260, z dnia 14 lutego 2017 r., 

 Polityka ekologiczna państwa 2030. 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) 

wskazuje cele, kierunki interwencji, działania i projekty strategiczne, które powinny znaleźć 

odzwierciedlenie we wszystkich dokumentach strategicznych. SOR stanowi podstawę do 

przygotowywania nowych strategii sektorowych, w tym strategii środowiskowej. Ujęte                   
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w Strategii projekty strategiczne stanowią strategiczne zadania państwa. W części 

odnoszącej się do rozwoju zrównoważonego terytorialnie wskazane są również obszary 

strategicznej interwencji Państwa. SOR jest strategicznym instrumentem zarządzania 

polityką rozwoju realizowaną przez instytucje państwa. W jednolitym systemie 

programowym przedstawia cele do realizacji w horyzoncie roku 2020 i 2030, określa 

wskaźniki ich realizacji, wskazuje sposób ich osiągania oraz określa najważniejsze projekty 

służące realizacji celów SOR. Wdrażanie tych projektów oraz stopień realizacji celów 

rozwojowych, określony wskaźnikami, będzie przedmiotem rozbudowanego systemu 

monitoringu i ewaluacji. Pozwoli to na zarządzanie realnymi procesami w gospodarce –              

i, w miarę potrzeb, aktualizowanie zarówno listy, jak i zakresu projektów. Strategia 

przedstawia nowy model rozwoju – rozwój odpowiedzialny, czyli taki, który budując siłę 

konkurencyjną z wykorzystaniem nowych czynników rozwojowych, zapewnia udział                       

i korzyści wszystkim grupom społecznym zamieszkującym różne miejsca kraju. 

Jednocześnie w nowym modelu potrzeby obecnego pokolenia będą realizowane bez 

umniejszania szans przyszłych pokoleń. W nowym modelu rozwoju nie chodzi tylko                

o wielkość PKB, ale przede wszystkim o jego jakość oraz o postrzeganie procesów 

rozwojowych w kontekście ich znaczenia dla obywateli. 

W systemie dokumentów strategicznych Polityka ekologiczna państwa 2030 stanowi 

doprecyzowanie i operacjonalizację Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 

2020 (z perspektywą do 2030r.). Cel główny dokumentu, tj. rozwój potencjału środowiska 

na rzecz obywateli i przedsiębiorców, został przeniesiony wprost z SOR. Cele szczegółowe 

Polityki zostały określone w odpowiedzi na zidentyfikowane w diagnozie najważniejsze 

trendy w obszarze środowiska, w sposób umożliwiający zharmonizowanie kwestii 

związanych z ochroną środowiska i z potrzebami gospodarczymi i społecznymi. Realizacja 

celów środowiskowych jest wspierana przez cele horyzontalne dotyczące edukacji 

ekologicznej oraz efektywności funkcjonowania instrumentów ochrony środowiska. Cele 

szczegółowe będą monitorowane za pomocą wskaźników oraz realizowane przez: 

 projekty strategiczne,  

 szereg zadań, które stanowią konkretyzację działań wskazanych w Strategii 

Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) i innych 

działań zidentyfikowanych w toku prac nad Polityką ekologiczną państwa 2030 (np. 

wynikających z zobowiązań dla Polski w perspektywie do 2030 roku). 
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Dokumentem istotnym z punktu widzenia ochrony środowiska na szczeblu regionalnym jest 

„Program Ochrony Środowiska dla Województwa Mazowieckiego do 2030 roku”, przyjęty 

przez Sejmik Województwa Mazowieckiego uchwałą Nr 2/23 w dniu 17 stycznia 2023 roku, 

wraz z prognozą oddziaływania na środowisko tego dokumentu. Dokument ten stanowi 

politykę ekologiczną województwa mazowieckiego z uwzględnieniem zagadnień 

związanych z adaptacją do zmian klimatu oraz jest kontynuacją poprzednich programów 

ochrony środowiska. 

Celem Programu jest określenie, na podstawie aktualnego stanu środowiska, niezbędnych 

działań dla poprawy środowiska, do stanu określonego odpowiednimi przepisami                             

i akceptowalnego przez społeczeństwo. Opracowanie określa także cele i kierunki 

interwencji, które uwzględniają najważniejsze potrzeby oraz efektywne wykorzystanie 

środków finansowych możliwych do uzyskania. Wyznaczone w programie cele i kierunki 

interwencji są zgodne z celami przyjętymi w krajowych i wojewódzkich dokumentach 

strategicznych, ze szczególnym uwzględnieniem Strategii Rozwoju Województwa 

Mazowieckiego 2030+. Innowacyjne Mazowsze (SRWM 2030+) i Polityki ekologicznej 

państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki wodnej (PEP2030). 

Nadrzędnym celem Programu jest poprawa stanu środowiska poprzez racjonalne 

gospodarowanie zasobami przyrody. W opracowaniu tym przeprowadzono szczegółową 

ocenę stanu środowiska w podziale na poszczególne obszary interwencji. 

W obszarze Ochrony klimatu i jakości powietrza kluczowy problem generuje emisja 

zanieczyszczeń pochodzenia antropogenicznego ze źródeł zlokalizowanych na terenie 

województwa, ale także emisja napływowa. Głównym zanieczyszczeniem przekraczającym 

poziom dopuszczalny jest pył zawieszony PM2,5 oraz benzo(a)piren zawarty w pyle 

zawieszonym PM10, których przekroczenie zarejestrowano na obszarze 3 z 4 stref                        

w województwie. Wśród działań niezbędnych do podjęcia skupiono się na dwóch obszarach 

i dla nich wyznaczono cele. Pierwszy z nich to poprawa jakości powietrza przy zapewnieniu 

bezpieczeństwa energetycznego w kontekście zmian klimatu jako drugi wyszczególniono 

osiągnięcie poziomu celu długoterminowego dla ozonu. Ze względu na znaczne natężenie 

ruchu samochodowego na obszarze województwa i tendencję wzrostową odnoszącą się 

do liczby zarejestrowanych pojazdów, mieszkańcy województwa mazowieckiego narażeni 

są na nadmierny hałas. Z tego względu głównym celem w obszarze interwencji Zagrożenia 

hałasem jest ochrona przed hałasem ukierunkowana na poprawę norm klimatu 

akustycznego. Odnośnie promieniowania elektromagnetycznego nie zaobserwowano 
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przekroczeń wartości dopuszczalnych. Jako główne zadanie przyjęto utrzymanie 

aktualnego stanu braku zagrożeń ponadnormatywnym promieniowaniem 

elektromagnetycznym. W zakresie Gospodarowania wodami kluczowym problemem jest 

zły stan wód powierzchniowych. Nadrzędnymi zagrożeniami dotyczącymi tego obszaru są 

zrzuty ścieków komunalnych i przemysłowych, spływy z obszarów intensywnej produkcji 

rolniczej oraz ścieki pochodzące z gospodarstw domowych niepodłączonych do sieci 

kanalizacyjnej. Jako cel główny wskazano zmniejszenie antropopresji i poprawę jakości 

wód powierzchniowych i podziemnych oraz zwiększenie ochrony przeciwpowodziowej                      

i łagodzenie skutków suszy. W obszarze Gospodarki wodno-ściekowej skoncentrowano się 

na rozbudowie i modernizacji sieci wodociągowych i kanalizacyjnych, czyli kierunkowaniu 

się na utworzeniu sprawnego i funkcjonalnego systemu, co ma na celu poprawę gospodarki 

wodno-ściekowej.  

W obszarze interwencji znajduje się Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu 

odpadów. W zakresie głównych problemów wyszczególniono głównie rosnącą liczbę 

wytwarzanych odpadów, nielegalne wysypiska i nieodpowiednie zarządzanie selektywnym 

zbieraniem odpadów przez mieszkańców. Jako punkt niekorzystny przyjęto również 

niewystarczające fundusze własne na realizacje działań planowych. Jeśli chodzi o główny 

cel interwencji jest nim gospodarowanie odpadami zgodnie z hierarchią sposobów 

postępowania z odpadami, uwzględniające zrównoważony rozwój województwa 

mazowieckiego. W zakresie zasobów przyrodniczych, województwo mazowieckie posiada 

stosunkowo wysoką powierzchnię terenów chronionych. Powierzchnia terenów objętych 

ochroną prawną na terenie województwa wynosi 1 058 138,91 ha. Jako największe walory 

przyrodnicze tego województwa przyjmuje się koryta największych rzek i ich doliny. Doliny 

rzek, takich jak Wisła, Bug, Narew czy Pilica na odcinkach, które cechują się wysokim 

stopniem naturalności i w niewielkim stopniu uległy antropopresji, stanowią niezwykle 

cenne siedliska przyrodnicze oraz ostoję cennych gatunków ptaków, roślin i grzybów. 

Nadrzędnym problemem jest negatywny wpływ zmian klimatycznych na przyrodę, co wiąże 

się z zanikaniem siedlisk na terenach podmokłych, a także presja stwarzana przez 

zabudowę miejską i utrzymująca się wzrostowa tendencja wycinki drzew. Wyznaczone               

w programie zadania koncentrują się na ochronie różnorodności biologicznej oraz 

krajobrazowej, prowadzeniu trwale zrównoważonej gospodarki leśnej, a także zwiększeniu 

stopnia lesistości.  

Na szczeblu powiatowym istotnym dokumentem określającym cele i działania w dziedzinie 
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ochrony środowiska jest Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Wołomińskiego na lata 

2021 – 2025, przyjęty Uchwałą Nr XXXIII-326/2021 Rady Powiatu Wołomińskiego z dnia 

27 maja 2021 r.  

W programie dokonano oceny stanu środowiska na terenie powiatu wołomińskiego                 

z uwzględnieniem dziesięciu obszarów przyszłej interwencji: ochrona klimatu i jakości 

powietrza, zagrożenia hałasem, pola elektromagnetyczne, gospodarowanie wodami, 

gospodarka wodno - ściekowa, zasoby geologiczne, gleby, gospodarka odpadami                           

i zapobieganie powstawaniu odpadów, zasoby przyrodnicze, zagrożenia poważnymi 

awariami. Uwzględniono także zagadnienia horyzontalne: adaptacje do zmian klimatu, 

nadzwyczajne zagrożenia środowiska, monitoring środowiska i edukację ekologiczną. Za 

specyficzne problemy środowiskowe powiatu wołomińskiego uznano: złą jakość powietrza, 

niedostateczny stan uporządkowania gospodarki wodnej, uciążliwość hałasu 

komunikacyjnego oraz niedostateczny stan uporządkowania gospodarki odpadami. 

Wyznaczono następujące zadania priorytetowe dla powiatu wołomińskiego z zakresu 

ochrony środowiska: 

 Poprawa jakości powietrza do osiągnięcia poziomów wymaganych przepisami 

prawa, spełnianie standardów emisyjnych z instalacji oraz promocja wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii. 

 Zmniejszenie zagrożenia mieszkańców powiatu ponadnormatywnym hałasem, 

zwłaszcza emitowanym przez środki transportu drogowego. 

 Ochrona przed polami elektromagnetycznymi. 

 Osiągnięcie dobrego stanu jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych 

oraz ochrona przed zjawiskami ekstremalnymi związanymi z wodą (susze                               

i powodzie). 

 Bieżąca modernizacja infrastruktury związanej z gospodarką wodno – ściekową, 

nowe inwestycje służące gospodarce wodnej. 

 Racjonalne gospodarowanie zasobami geologicznymi. 

 Ochrona i racjonalne wykorzystanie powierzchni ziemi oraz rekultywacja terenów 

zdegradowanych. 

 Gospodarowanie odpadami zgodnie z hierarchią sposobów postępowania                            
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z odpadami, uwzględniając zrównoważony rozwój powiatu wołomińskiego. 

 Zachowanie, odtworzenie i zrównoważone użytkowanie bioróżnorodności                             

i georóżnorodności, ochrona krajobrazu oraz zwiększenie lesistości. 

 Ograniczenie ryzyka wystąpienia poważnych awarii przemysłowych oraz 

minimalizacja ich skutków. 

Na szczeblu samorządu gminnego istotnym dokumentem określającym cele i działania 

w dziedzinie ochrony środowiska jest „Program Ochrony Środowiska dla Gminy Miasto 

Marki na lata 2022-2025 z perspektywą na lata 2026-2029”. Dokument jest zgodny 

z dokumentami strategicznymi na poziomie krajowym, wojewódzkim i powiatowym. 

Głównym celem opracowania jest zrównoważony rozwój Gminy Miasto Marki dążący do 

poprawy jakości życia mieszkańców oraz stanu środowiska przyrodniczego. W programie: 

dokonano oceny stanu środowiska na terenie Gminy Miasto Marki z uwzględnieniem 

dziesięciu obszarów przyszłej interwencji, zdefiniowano zagrożenia i problemy dla 

poszczególnych obszarów przyszłej interwencji, uwzględniono cele, kierunki interwencji 

i zadania wynikające z oceny stanu środowiska oraz zamieszczono harmonogram 

rzeczowo – finansowy, osobno dla zadań własnych i zadań monitorowanych. 

Jako obszary interwencji oraz cele i kierunki interwencji, wskazano: 

1) Ochrona klimatu i jakości powietrza: 

 Cel - poprawa jakości powietrza na terenie gminy poprzez: rozwój odnawialnych 

źródeł energii, zmniejszenie emisji pochodzącej ze spalania paliw podczas 

ogrzewania budynków, zwiększenie efektywności energetycznej w gminie, edukacja 

społeczeństwa w zakresie ochrony klimatu i jakości powietrza. 

2) Zagrożenie hałasem: 

 Cel - zmniejszenie uciążliwości hałasu dla mieszkańców gminy poprzez 

zmniejszenie emisji hałasu z ruchu drogowego,  

3) Pola elektromagnetyczne: 

 Cel – zwiększenie wiedzy społeczeństwa poprzez, poprzez edukację ekologiczną 

w zakresie PEM, 

4) Gospodarowanie wodami: 

 Cel - osiągnięcie dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych poprzez 
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podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa w zakresie ochrony wód, 

utrzymanie wód,  

5) Gospodarka wodno – ściekowa: 

 Cel - poprawa systemu gospodarki wodno-ściekowej poprzez uporządkowanie 

gospodarki wodnościekowej,  

6) Gleby: 

 Cel -  ochrona gleb i zapewnienie właściwego sposobu użytkowania powierzchni 

ziemi, poprzez zapobieganie niekorzystnym zmianom środowiska glebowego. 

7) Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów: 

 Cel - racjonalna gospodarka odpadami poprzez wzrost ilości zebranych selektywnie 

odpadów 

8) Zasoby przyrody: 

 Cel - ochrona ekosystemów i walorów przyrodniczych gminy poprzez rozwój 

i utrzymanie zieleni urządzonej, ochronę i zrównoważony rozwój lasów. 

9) Zagrożenie poważnymi awariami: 

 Cel - ochrona środowiska przed poważnymi awariami poprzez zminimalizowanie 

ryzyka wystąpienia zdarzeń mogących powodować poważną awarię oraz 

ograniczenie jej skutków dla ludzi i środowiska. 

9. Ocena zgodności dotychczasowego użytkowania 
i zagospodarowania obszaru z cechami i uwarunkowaniami 
przyrodniczymi. 

Analizowany obszar, był dotychczas użytkowany w sposób typowy dla tego typu terenów. 

Nie zaobserwowano tutaj niekorzystnych zmian w środowisku. Wprowadzenie terenów 

biologicznie czynnych, w tym zieleni niskiej i wysokiej towarzyszącej terenom 

zabudowanym pozwoli na poprawę panujących tu warunków przyrodniczych. 

10. Potencjalne zagrożenia środowiska związane z realizacją 
planu.  

Analizując zasady zagospodarowania przestrzennego zawarte w ustaleniach projektu 

planu można rozważać wystąpienie niekorzystnych oddziaływań na środowisko m.in. 

z tytułu: 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

   

                                                                  Str. 40 

 

  wprowadzania gazów lub pyłów do powietrza, 

  wytwarzania odpadów,  

  wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi oraz zanieczyszczeń gleb, 

 odprowadzania wód w fazie budowy i likwidacji przedsięwzięcia, 

  wykorzystywania zasobów środowiska, 

  przekształceń naturalnego ukształtowania terenu, 

  emitowania hałasu. 

Realizacja ustaleń projektu planu, może wpłynąć, w zróżnicowany sposób, na 

poszczególne komponenty środowiska (powietrze, powierzchnię ziemi, glebę, kopaliny, 

wody powierzchniowe i podziemne, klimat, zwierzęta i rośliny) i na ich wzajemne 

powiązania oraz na ekosystemy i krajobraz.  

10.1 Zagrożenia dla gleb i powierzchni ziemi. 

Oddziaływanie na powierzchnię ziemi i glebę ma charakter bezpośredni, stały 

i długoterminowy. 

Istotnym zagrożeniem jest przekształcenie powierzchni terenu pod zabudowę i zmiana jego 

funkcji z terenu zieleni na funkcję mieszkaniową lub usługową. Po wprowadzeniu zabudowy 

tereny te nigdy nie zostaną przywrócone do stanu poprzedniego.  

10.2 Zagrożenia dla wód podziemnych i powierzchniowych. 

Zanieczyszczenie wód podziemnych i powierzchniowych jest następstwem oddziaływań na 

środowisko o charakterze pośrednim, stałym i długoterminowym. 

Głównym zagrożeniem dla wód powierzchniowych i podziemnych jest odprowadzanie do 

nich niewłaściwie oczyszczonych ścieków oraz ich zanieczyszczenie w wyniku 

przedostania się substancji niebezpiecznych do gruntu lub bezpośrednio do wód 

w przypadku awarii lub wypadków drogowych. 

Skutkiem zanieczyszczeń wód poprzez nieuporządkowaną gospodarkę ściekową jest 

powstanie nieodwracalnych zmian we florze i faunie, powstanie skażeń i deficytów 

wodnych. 
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Powstawanie dodatkowych miejsc wytwarzania ścieków i odpadów stałych, w rejonach 

nowych obiektów przeznaczonych na stały lub czasowy pobyt ludzi oraz dla działalności 

gospodarczej może niekorzystnie wpłynąć na stan sanitarny wód powierzchniowych 

i podziemnych w przypadku niewłaściwie prowadzonej gospodarki ściekowej i odpadami. 

Negatywne oddziaływania tras komunikacyjnych będą również dotyczyć możliwości 

zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych przez ścieki spływające z pasa 

drogowego. Ścieki deszczowe z dróg i parkingów mogą zanieczyszczać wody 

powierzchniowe i podziemne głównie substancjami ropopochodnymi spłukiwanymi 

z nawierzchni. 

10.3 Zagrożenia dla powietrza. 

Na terenie gminy głównymi źródłami zanieczyszczeń powietrza są : 

 niska emisja (emisja substancji toksycznych pochodzących z procesów spalania 

paliw takich jak węgiel kamienny, ze znacznym udziałem asortymentów węgla niskiej 

jakości, m. in. mułów węglowych), 

 komunikacyjne źródła zanieczyszczeń (lokalny wzrost poziomu zanieczyszczeń na 

obszarach przylegających do dróg związany z postępującym wzrostem natężenia 

ruchu tranzytowego i lokalnego w połączeniu z niewystarczającymi parametrami                 

i złym stanem technicznym dróg). 

W terenie objętym opracowaniem głównymi zagrożeniami dla powietrza są spaliny, które 

powstają w czasie spalania paliw w źródłach ciepła i pojazdach. Podstawowymi 

zanieczyszczeniami powstającymi w wyniku spalania paliw są: dwutlenek siarki, tlenek 

węgla, dwutlenek azotu i pyły. Spalanie węgla wiąże się dodatkowo z powstawaniem sadzy 

i benzo(a)pirenu. Najmniej zanieczyszczeń powstaje w wyniku spalania gazu ziemnego,               

a najwięcej przy spalaniu węgla. Najbardziej dokuczliwa dla mieszkańców jest tzw. niska 

emisja z pieców opalanych węglem, która w niekorzystnych warunkach pogodowych może 

lokalnie powodować powstanie szkodliwych dla zdrowia stężeń zanieczyszczeń.  

Drogi o dużym natężeniu ruchu mogą stanowić lokalne źródła zanieczyszczeń powietrza.  

W obszarach sąsiadujących z drogami wzrastają stężenia zanieczyszczeń 

spowodowanych spalaniem paliw samochodowych, w tym dwutlenku azotu, tlenku węgla, 

węglowodorów alifatycznych i aromatycznych, pyłów, dwutlenku siarki oraz związków 
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ołowiu. Największe stężenia utrzymują się w pobliżu drogi. Oddziaływania te mają charakter 

stały.  

10.4 Zagrożenia dla roślin i zwierząt.  

Bezpośrednim zagrożeniem dla każdej biocenozy jest bezpośrednie oddziaływanie 

człowieka (nadmierna eksploatacja siedlisk, pozbawienie gleby jej naturalnej szaty 

roślinnej, bezpośrednie sąsiedztwo dróg jezdnych).  

Zagrożenie dla zasobów przyrodniczych gminy dotyczy przede wszystkim cennych 

przyrodniczo obszarów gminy.   

W rejonie obszarów objętych opracowaniem nie zaobserwowano szczególniejszych 

zagrożeń zarówno dla flory, jak i fauny poza standardowymi zagrożeniami związanymi 

z użytkowaniem dróg, niską emisją zanieczyszczeń z gospodarstw domowych itp. 

Ubytek powierzchni terenów biologicznie czynnych jest skutkiem oddziaływań na 

środowisko o charakterze stałym i długoterminowym. 

10.5 Zagrożenia dla krajobrazu. 

W chwili obecnej brak jest naturalnych zagrożeń dla krajobrazu. Zagrożenia pojawiają się 

ze strony człowieka na skutek nieprzemyślanej i nieracjonalnej działalności gospodarczej. 

Antropogeniczne zmiany w krajobrazie, związane przede wszystkim z przeznaczeniem 

terenu pod różne formy zainwestowania mogą doprowadzić do obniżenia walorów 

krajobrazowych oraz naruszenia harmonii otoczenia.  W odniesieniu do obszaru objętego 

opracowaniem szczególne zagrożenie może stanowić lokalizacja obiektów stanowiących 

nowe dominanty przestrzenne i wysokościowe w miejscach eksponowanych widokowo, 

nieumiejętne kształtowanie przestrzeni i form architektonicznych oraz realizacja obiektów 

budowlanych o nieestetycznej formie architektonicznej. 

Do obniżenia walorów krajobrazowych przyczynia się również degradacja pozostałych 

komponentów środowiska, zwłaszcza zanieczyszczenie wód i powietrza oraz zubożenie 

szaty roślinnej.  
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10.6 Zagrożenia dla klimatu. 

Zagrożenia dla lokalnego klimatu są związane wyłącznie z globalnymi tendencjami zmian 

klimatycznych. Brak lokalnych czynników wpływających w sposób negatywnych na klimat. 

10.7 Hałas. 

Wzrost poziomu lub powstawanie nowych źródeł hałasu, który jest oddziaływaniem 

bezpośrednim dotyczy przede wszystkim rejonów występowania działalności usługowej, 

gdzie mogą powstać hałaśliwe obiekty oraz dróg o dużym nasileniu ruchu. 

11. Ocena zagrożeń dla środowiska, które mogą powstawać na 
terenie objętym projektem planu oraz na terenach pozostających 
w zasięgu oddziaływania wynikającego z realizacji jego ustaleń. 

W planie wyznaczono nowe zasady zagospodarowania terenu objętych opracowaniem. 

Wyznaczono następujące teren 1UE  - przeznaczony pod usługi edukacji, co umożliwi 

wykorzystanie terenu pod budowę szkoły podstawowej, szkoły ponadpodstawowej, 

przedszkola, żłobka wraz z towarzyszącymi obiektami i urządzeniami sportowymi. 

W ramach przeznaczenia uzupełniającego w terenie tym dopuszcza się: 

 usługi zdrowia i pomocy społecznej oraz usługi biurowe i administracji jako usługi 

wbudowane, to znaczy stanowiące część budynku, (przy czym powierzchnia 

użytkowa w budynkach związana z funkcjami przeznaczenia uzupełniającego nie 

może być większa niż 40% powierzchni użytkowej wszystkich budynków 

lokalizowanych na działce budowlanej), 

 zagospodarowanie niezbędne dla poprawnego funkcjonowania i obsługi terenu                    

i zabudowy, w tym miejsca do parkowania, dojazdy i uzbrojenie terenu,  

 przebudowę, rozbudowę istniejących sieci i urządzeń infrastruktury technicznej                   

i budowę nowych, niezbędnych dla obsługi zabudowy stanowiącej przeznaczenie 

terenu lub nie kolidujących z przeznaczeniem terenu. 

 

Opracowanie planu ma na celu określenie przeznaczenia i zasad zagospodarowania 

terenu, umożliwiającego realizację inwestycji celu publicznego, jakim jest kompleks 

edukacyjny obejmujący publiczną szkołę, przedszkole, żłobek oraz towarzyszące im 

obiekty sportowe. 
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Obszar objęty opracowaniem stanowił już teren zabudowy mieszkaniowo-usługowej 

zgodnie z obowiązującym, miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego.  

11.1 Zanieczyszczenie powietrza. 

Wielkość emisji niezorganizowanej ze źródeł motoryzacyjnych zależna jest w głównej 

mierze od natężenia ruchu, jego struktury oraz czasu emisji. 

Przedmiotowy obszar będzie obsługiwany przez istniejące drogi publiczne. Z racji 

niewielkiej powierzchni obszaru objętego opracowaniem nie przewiduje się potrzeby 

powstania w tym obszarze dodatkowych dróg dla obsługi lokalizowanej zabudowy.  

Zmiany wprowadzone do projektu planu w stosunku do ustaleń planu obowiązującego nie 

wpłyną na wzrost natężenia ruchu na drogach stanowiących obsługę komunikacyjną 

obszaru objętego opracowaniem. 

W wyniku realizacji ustaleń planu stan zanieczyszczenia powietrza nie ulegnie istotnemu 

pogorszeniu w porównaniu do stanu obecnego. 

Ewentualna budowa lokalnych kotłowni może się wiązać z powstawaniem zanieczyszczeń. 

Podstawowymi zanieczyszczeniami powstającymi w wyniku spalania paliw do celów 

grzewczych są: 

 dwutlenek siarki,  

 tlenek węgla,  

 dwutlenek azotu  

 pyły.  

Stężenia tych substancji w powietrzu wykazują zmienność w ciągu roku – rosną w sezonie 

grzewczym i maleją latem. Wpływ źródeł grzewczych na stan sanitarny powietrza zależny 

jest przede wszystkim od technicznych parametrów zastosowanych urządzeń grzewczych 

(sprawność energetyczna, warunki spalania oraz warunki wprowadzania emisji 

zanieczyszczeń – parametry emitora) oraz zastosowanego rodzaju paliwa.  

Realizacja ustaleń zawartych w projekcie planu może wiązać się z lokalnym 

zanieczyszczeniem powietrza. Dotyczy to spalin oraz różnorodnych zanieczyszczeń, jakie 

mogą powstać w wyniku świadczenia usług. W przypadku przestrzegania przepisów 
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odrębnych, zmiany te nie spowodują znaczącego wzrostu stężeń zanieczyszczeń zarówno 

na obszarze objętym opracowaniem, jak i poza nim. 

Nowe przepisy i standardy z zakresu ochrony środowiska, jak też obecnie stosowane 

rozwiązania techniczne w zakresie systemów energetycznych i zmniejszająca się 

energochłonność budynków mają wymierne skutki w zakresie sukcesywnego ograniczania 

negatywnego wpływu inwestycji na jakość powietrza atmosferycznego, wynikającego                     

z niskiej emisji.  

W efekcie można się spodziewać utrzymania sumarycznego zapotrzebowania na energię    

i związanej z tym emisji zanieczyszczeń do atmosfery, w wyniku równoważenia wzrostu 

zapotrzebowania na energię w wyniku zabudowy nowych terenów inwestycyjnych, poprzez 

termomodernizację istniejącej zabudowy i modernizację istniejących instalacji. 

Ustalenia planu dotyczące zaopatrzenia w energię cieplną określają zasilanie w energię 

cieplną z indywidualnych lub grupowych źródeł ciepła oraz urządzeń wytwarzających 

energię z odnawialnych źródeł energii.  

Plan wprowadza duże ograniczenia w zakresie możliwości lokalizacji funkcji usługowych. 

Funkcje usługowe dopuszczone w ustaleniach planu to wyłącznie usługi edukacji,                    

z dopuszczeniem usług biurowych i administracji oraz usług zdrowia i pomocy społecznej. 

Biorąc pod uwagę ww. ograniczenia w zakresie dopuszczonych w planie funkcji 

usługowych można stwierdzić, że w wyniku realizacji ustaleń projektu planu nie nastąpi 

wzrost ilości powstających zanieczyszczeń. 

Realizacja ustaleń zawartych w projekcie planu nie spowoduje znaczącego wzrostu stężeń 

zanieczyszczeń zarówno na obszarze objętym opracowaniem, jak i poza nim. 

11.2 Wprowadzanie ścieków do wód i ziemi, wytwarzanie odpadów, 

zanieczyszczenie gleby lub ziemi. 

Obszar objęty opracowaniem znajduje się w granicach GZWP nr 222, 2151 i 215. Zbiorniki 

te, tak jak wszystkie wody podziemne, podlegają ochronie zgodnie z ustawą Prawo ochrony 

środowiska. 

Z uwagi na fakt, ze projekt planu nie powoduje zmniejszenia powierzchni biologicznie 

czynnych i zwiększenia powierzchni terenów zabudowanych i utwardzonych w stosunku do 

istniejącego zagospodarowania terenu można stwierdzić, że realizacja ustaleń planu nie 
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będzie wpływać na lokalne zmiany stosunków wodnych tzn. nie ulegnie znacznemu 

zmniejszeniu retencja gruntowa na skutek wprowadzenia zabudowy i utwardzonych 

nawierzchni. Można też przewidywać, że wzrost ilości wód odprowadzanych kanalizacją 

będzie nieznaczny, dzięki czemu nie ulegnie obniżeniu zwierciadło wód gruntowych na 

skutek prowadzenia koniecznych prac ziemnych i budowlanych.  

Wprowadzone do projektu planu zapisy takie jak obowiązek zachowania określonej 

wielkości powierzchni biologicznie czynnej, pozwolą na zachowanie lokalnej retencji. 

Tereny te pełnić będą funkcję ochronną (filtr biologiczny) jakości wód powierzchniowych                

i podziemnych. 

Ustalenia projektu planu wprowadzają jednoznaczne regulacje w zakresie gospodarki 

ściekowej – sanitarnej i deszczowej. W zakresie odprowadzania ścieków w planie ustalono 

odprowadzanie ścieków komunalnych do sieci kanalizacji sanitarnej znajdującej się                     

w obszarze objętym planem lub poza tym obszarem z odprowadzeniem ścieków docelowo 

do oczyszczalni ścieków, przewodami sieci kanalizacji grawitacyjnej o średnicy min. Ø200 

mm dla kanału i średnicy min. Ø160 mm dla przyłącza lub przewodami sieci kanalizacji 

tłocznej o średnicy min. Ø63 mm dla kanału i przyłącza.  

W odniesieniu do odprowadzania wód opadowych i roztopowych dopuszczono: 

 zagospodarowanie wód opadowych lub roztopowych w miejscu ich powstawania, 

poprzez wprowadzenie bezpośrednio do ziemi albo do otwartych lub zamkniętych 

systemów kanalizacji deszczowej, w tym do rowów infiltracyjnych, studni chłonnych, 

zbiorników retencyjnych lub retencyjno-infiltracyjnych, z zachowaniem wymogów 

przepisów odrębnych, 

 odprowadzanie wód opadowych i roztopowych do systemu miejskiej kanalizacji 

deszczowej, znajdującego się poza obszarem objętym planem, z zachowaniem 

wymogów przepisów odrębnych, 

 budowę sieci kanalizacji deszczowej o średnicy głównych kolektorów nie mniejszej 

niż Ø200 mm, 

 skanalizowanie urządzeń melioracji. 

Wprowadzone do ustaleń planu wymagania względem terenów przeznaczonych do 

zainwestowania w zakresie wyposażenia ich w kanalizację sanitarną i deszczową, jak 

również ustalenia dot. modernizacji i rozbudowy istniejących systemów przyczynią się do 
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uregulowania gospodarki wodno – ściekowej na analizowanym obszarze, poprzez 

ograniczenie zagrożenia zanieczyszczenia wód powierzchniowych oraz podskórnych przez 

ścieki.  

Ścieki wprowadzane do wód lub ziemi muszą spełniać wymagania określone przepisami 

ustawy Prawo wodne, w tym rozporządzenia Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub 

do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód 

lub do urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019 r., poz. 1311). Obiekty budowlane oraz instalacje, 

których użytkowanie jest związane z wprowadzaniem ścieków do wód lub do ziemi muszą 

odpowiadać wymogom, o których mowa w art. 76 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku 

Prawo ochrony środowiska. 

Zgodnie z obowiązującym systemem gospodarki odpadami komunalnymi nastąpi wzrost 

ilości odpadów poddawanych procesom odzysku lub unieszkodliwiania. Proces ten 

przyczyni się znacząco do ograniczenia zagrożeń dla środowiska.  

Zastosowanie w pierwszej kolejności systemu selektywnej zbiórki odpadów ”u źródła” oraz 

odzysku, a następnie unieszkodliwianie odpadów, przyczyni się w znacznym stopniu do 

ograniczenia ujemnych skutków realizacji ustaleń zmiany planu na środowisko. 

W ustaleniach projektu planu w zakresie gospodarki odpadami ustalono obsługę gminy 

zgodnie z  przepisami odrębnymi z zakresu gospodarki odpadami.  

Można założyć, że przyjęty w mieście system zbierania, gromadzenia, transportu, odzysku                             

i unieszkodliwiania odpadów spowoduje zauważalną poprawę ekologicznych warunków 

życia jego mieszkańców i wpłynie korzystnie na stan środowiska. 

Rozwiązaniami mającymi na celu ochronę gleb i wód przed zanieczyszczeniem jest np. 

selektywne magazynowanie odpadów w sposób zabezpieczający środowisko przed 

zanieczyszczaniem tj. np. w przystosowanych do tego celu kontenerach z zamykanymi 

otworami wrzutowymi lub w sposób zabezpieczający przed pyleniem, rozwiewaniem lub w 

inny sposób zabezpieczający środowisko przed zanieczyszczeniem.  

Biorąc pod uwagę zaproponowane w projekcie planu zapisy, przy zachowaniu wymagań 

zawartych w przepisach odrębnych, nie przewiduje się istotnych zagrożeń dla środowiska 

wodno-gruntowego w wyniku realizacji jego ustaleń.  
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11.3 Ochrona powierzchni ziemi. 

Zbadanie geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych zgodnie                     

z przepisami odrębnymi nastąpi na etapie sporządzania projektu budowlanego. W obszarze 

opracowaniem nie występują obszary zagrożone osuwaniem się mas ziemnych, stąd 

warunków ochrony w tym zakresie nie wprowadzono do projektu planu.  

11.4 Hałas i wibracje. 

Tereny objęte planem nie są narażone na ponadnormatywne emisje hałasu.  

W stosunku do aktualnego przeznaczenia terenów w obowiązującym planie miejscowym 

projekt planu nie wprowadza zmian, które mogłyby wpłynąć na wzrost emisji hałasu.  

Dla terenu faktycznie zagospodarowanego jako żłobek, przedszkole, szkoła podstawowa, 

szkoła ponadpodstawowa, będzie obowiązywało uwzględnienie dopuszczalnych poziomów 

hałasu w środowisku jak dla budynków związanych ze stałym lub czasowym pobytem dzieci 

i młodzieży, zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. 

U. z 2024 r. poz. 54 z późn. zm.) oraz z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 

czerwca 2007 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014 

r. poz. 112). 

Projekt planu określa przeznaczenie terenu wyłącznie pod funkcje, które są chronione 

akustycznie. Teren objęty opracowaniem jest przeznaczony pod usługi edukacji,                              

z dopuszczeniem usług biurowych i administracji oraz usług zdrowia i pomocy społecznej. 

W terenie tym wyeliminowano więc możliwość lokalizacji funkcji usługowych, które mogłyby 

stanowić uciążliwość dla sąsiednich terenów zabudowy mieszkaniowej.  

Uciążliwość akustyczna dla obszaru objętego opracowaniem może się pojawić w związku 

z zagospodarowaniem nieużytkowanego obecnie terenu znajdującego się w sąsiedztwie 

obszaru opracowania, który jest w obowiązującym planie przeznaczony pod działalność 

produkcyjno-usługową. Uciążliwość ta może zostać zminimalizowana poprzez realizację 

nasadzeń zielenią izolacyjną od strony projektowanej ul. Michała Wołodyjowskiego. 

11.5 Emitowanie pól elektromagnetycznych. 

Źródła promieniowania elektromagnetycznego niejonizującego mogą być naturalne lub 

antropogeniczne. Naturalne środowisko elektromagnetyczne jest skutkiem procesów 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 

   

                                                                  Str. 49 

 

zachodzących na Ziemi (wyładowania elektromagnetyczne w atmosferze ziemskiej) lub na 

Słońcu (promieniowanie elektromagnetyczne Słońca), a także w kosmosie (promieniowanie 

kosmiczne). Sztuczne środowisko elektromagnetyczne składa się z pól wytwarzanych 

celowo lub jako produkt uboczny wynikający ze stosowania niektórych urządzeń. Sztuczne 

źródła promieniowania wysokiej częstotliwości stosowane są m.in. w telekomunikacji, 

radiolokacji, lecznictwie, diagnostyce i wytwarzają źródła lokalne o wartościach znacznie 

przewyższających tło naturalne. Najpowszechniej występującymi instalacjami będącymi 

źródłami pól elektromagnetycznych, które mogą mieć istotny wpływ na środowisko są 

instalacje radiokomunikacyjne, takie jak stacje bazowe telefonii komórkowej oraz stacje 

radiowe i telewizyjne.  

Realizacja ustaleń planu może być źródłem promieniowania elektromagnetycznego, 

uwarunkowanego  dalszym rozwojem infrastruktury technicznej w zakresie napowietrznych 

linii i urządzeń elektroenergetycznych oraz dopuszczalną lokalizacją urządzeń 

radiokomunikacyjnych, w tym stacji bazowych telefonii komórkowej.  

Ustawa Prawo ochrony środowiska zawiera podstawowe regulacje prawne, dotyczące 

ochrony środowiska przed polami elektromagnetycznymi. Zgodnie z art. 121 tej ustawy 

ochrona przed polami elektromagnetycznymi polega na zapewnieniu jak najlepszego stanu 

środowiska przez: 

 utrzymanie poziomów pól elektromagnetycznych poniżej wartości dopuszczalnych 

lub co najmniej na tych poziomach; 

 zmniejszanie poziomów pól elektromagnetycznych co najmniej do wartości 

dopuszczalnych, gdy nie są one dotrzymane. 

Projektant i użytkownik urządzeń wytwarzających pola elektromagnetyczne ma obowiązek 

stosowania technicznych i organizacyjnych środków eliminujących zagrożenia środowiska 

i zdrowia ludzi. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 17 grudnia 2019 r. w sprawie 

dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku (Dz. U. z 2019 r. poz. 

2448) określa dopuszczalne poziomy pól elektromagnetycznych w środowisku, 

zróżnicowane dla terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową oraz miejsc 

dostępnych dla ludzi. Są one zależne od częstotliwości i rodzaju pracy źródeł. Przez tereny 

przeznaczone pod zabudowę mieszkaniową rozumie się tereny, dla których taką funkcję 

przewidziano w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego.  
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Zgodnie z ustaleniami planu w obszarach objętych opracowaniem nie będzie możliwa 

realizacja zabudowy mieszkaniowej, będą natomiast powstawały miejsca dostępne dla 

ludzi.  

W obszarze objętym opracowaniem będą mogły powstawać instalacje radiokomunikacyjne, 

radionawigacyjne i radiolokacyjne. W zależności od rodzaju przedsięwzięcia określonego 

rozporządzeniem z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie przedsięwzięć mogących 

znacząco oddziaływać na środowisko (tekst jednolity Dz. U. z 2019 r., poz. 1839 z późn. 

zm.) na etapie lokalizacji oraz budowy tego rodzaju obiektów inwestor jest lub może być 

zobowiązany przez odpowiedni organ ochrony środowiska do sporządzenia raportu                       

o oddziaływaniu na środowisko. 

Oddanie do użytkowania stacji bazowej wymaga uzyskania pozwolenia na emitowanie pól 

elektromagnetycznych do środowiska, na podstawie przeprowadzonych wstępnych pomia-

rów wielkości emisji z instalacji. Poziom pól elektromagnetycznych nie może przekraczać 

wartości dopuszczalnych określonych w obowiązujących przepisach szczególnych, przy 

czym inne poziomy pól elektromagnetycznych obowiązują dla terenów przeznaczonych pod 

zabudowę mieszkaniową, a inne dla pozostałych terenów - jak dla miejsc dostępnych dla 

ludzi.  

W obszarze objętym opracowaniem nie występują napowietrzne linie wysokiego napięcia.  

Mając na względzie wyżej wymienione ustalenia można przewidywać, że promieniowanie 

elektromagnetyczne pochodzące od sieci i urządzeń dopuszczonych planem nie będzie              

w istotny sposób oddziaływać na środowisko naturalne oraz zdrowie ludzi.   

11.6 Ryzyko wystąpienia poważnej awarii.  

Ustawa Prawo ochrony środowiska definiuje pojęcie poważnej awarii – rozumie się przez 

to zdarzenie, w szczególności emisję, pożar lub eksplozję, powstałą w trakcie procesu 

przemysłowego, magazynowania lub transportu, w których występuje jedna lub więcej 

niebezpiecznych substancji, prowadzące do natychmiastowego powstania zagrożenia 

życia lub zdrowia ludzi lub zagrożenia środowiska albo prowadzące do powstania takiego 

zagrożenia z opóźnieniem.  

Rozporządzenie Ministra Rozwoju z dnia 29 stycznia 2016 r. (Dz. U. z 2016 r. poz. 138) 

określa rodzaje i ilości znajdujących się w zakładzie substancji niebezpiecznych, 
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decydujących o zaliczeniu zakładu do zakładu o zwiększonym lub dużym ryzyku 

wystąpienia poważnej awarii przemysłowej. 

W obszarze objętym opracowaniem ewentualnym zagrożeniem dla środowiska mogą być 

przede wszystkim wypadki komunikacyjne i awarie pojazdów przewożących materiały 

niebezpieczne, jednak z uwagi na fakt, że obszar objęty opracowaniem nie znajduje się                

w sąsiedztwie tranzytowych dróg zagrożenia to nie jest istotne. 

11.7 Przekształcenia naturalnego ukształtowania terenu, zmiany w krajobrazie, 

przekształcenia środowiska kulturowego i klimatu. 

Pierwotny krajobraz omawianych terenów został w dużej mierze przekształcony wskutek 

działalności osadniczej człowieka. Realizacja zagospodarowania zgodnego z ustaleniami 

planu nie będzie w tym terenie stanowić dominanty wysokościowej ani krajobrazowej.  

Zgodnie z ustaleniami projektu planu w obszarze objętym opracowaniem będzie mogła 

powstać nowa zabudowa usługowa na zasadzie uzupełnienia istniejącego układu 

osadniczego. 

Projekt planu miejscowego nie wyznacza nowych terenów zabudowy kosztem terenów, 

które do tej pory pełniły funkcje przyrodnicze, ponieważ zgodnie z ustaleniami planu 

obecnie obowiązującego teren ten był już przeznaczony pod zabudowę.  

Projekt miejscowego planu wprowadza szereg ustaleń ograniczających potencjalny 

niekorzystny wpływ projektowanych terenów na środowisko. Wprowadza liczne 

ograniczenia w zakresie możliwości lokalizacji funkcji usługowych, ustalenia dotyczące 

zasad odprowadzania ścieków, wód opadowych i roztopowych, mających na celu ochronę 

środowiska wodno-gruntowego przed zanieczyszczeniem. Biorąc pod uwagę ustalenia 

planu oraz po przeanalizowaniu istotnych cech krajobrazu na analizowanym terenie można 

wnioskować o braku negatywnego oddziaływania na ten element środowiska 

przyrodniczego.  

Realizacja ustaleń projektu planu nie wpłynie negatywnie na wartość krajobrazową 

omawianego terenu oraz nie będzie mieć istotnego wpływu na klimat i środowisko 

kulturowe.   
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11.8 Ocena wpływu ustaleń planu na świat roślin i zwierząt oraz na funkcjonowanie 

korytarzy ekologicznych. 

Obszar objęty opracowaniem znajduje się poza granicami korytarzy ekologicznych oraz 

poza granicami obszarów objętych ochroną przyrody. Zagospodarowanie tego obszaru 

zgodnie z ustaleniami planu stanowić będzie kontynuację i uzupełnienie istniejącego układu 

osadniczego.  

Projekt planu nie powoduje zwiększenia powierzchni terenów zabudowanych w stosunku 

do istniejącego przeznaczenia terenu w obowiązującym planie miejscowym.  

Teren zabudowy wyznaczony w planie jest obsługiwany przez istniejące drogi publiczne. 

W projekcie planu nie wyznacza się żadnych nowych dróg.  

W wyniku realizacji ustaleń planu nie przewiduje się wystąpienia negatywnego wpływu na 

florę i faunę terenu.  

11.9 Ocena potencjalnych skutków transgranicznych. 

Realizacja ustaleń planu nie jest związana ze skutkami transgranicznymi. Nie przewiduje 

się powstania w tym obszarze źródeł zanieczyszczeń, mogących powodować negatywne 

oddziaływanie na środowisko poza granicami kraju. 

12. Ocena skutków realizacji ustaleń planu dla istniejących form 
ochrony przyrody oraz innych obszarów chronionych, w tym 
oddziaływania na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 
oraz integralność tego obszaru. 

W granicach obszaru objętego planem nie występują Obszary Natura 2000. Najbliżej 

położony obszar programu Natura 2000 to leśny rezerwat przyrody „Łęgi Czarnej Strugi” 

(PLH140009) w odległości ok. 5 km od obszaru objętego projektem planu, zlokalizowany             

w gminie Nieporęt, w powiecie legionowskim. 

Obszar objęty planem znajduje się w odległości ok. 2 km od granic Warszawskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu. Ustalenia planu, przywołane we wcześniejszej części 

opracowania, uwzględniają ochronę terenów WOCHK oraz pobliskich obszarów Natura 

2000. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Niepor%C4%99t_(gmina)
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Projekt planu wprowadza ustalenia ograniczające potencjalny niekorzystny wpływ 

projektowanej inwestycji na środowisko. Do najistotniejszych rozwiązań należą przede 

wszystkim: 

 w zakresie sposobu zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających 

ochronie: stosowanie się do przepisów odrębnych, w tym m.in.: do przepisów 

dotyczących ochrony zbiorników wód podziemnych GZWP nr 222, 2151 i 215,                    

a także szczegółowych zasad zagospodarowania terenu określonych w uchwale, 

 prowadzenie gospodarki odpadami zgodnie z przepisami odrębnymi i zasadami 

obowiązującymi na terenie miasta Marki oraz nakaz urządzania nawierzchni miejsc 

dla lokalizacji szczelnych pojemników do czasowego gromadzenia odpadów stałych 

na podłożu utwardzonym, 

 ustalenia szczegółowe określające zasady modernizacji, rozbudowy i budowy 

systemów infrastruktury technicznej. 

Z uwagi na zakres ustaleń planu miejscowego oraz położenie obszaru objętego 

opracowaniem można prognozować, że planowanie zagospodarowanie tego obszaru nie 

będzie znacząco negatywnie oddziaływać na cele ochrony obszarów Natura 2000, w tym 

w szczególności nie będzie: 

 pogarszać stanu siedlisk przyrodniczych lub siedlisk gatunków roślin i zwierząt, dla 

których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000,  

 wpływać negatywnie na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar 

Natura 2000,  

 pogarszać integralności obszaru Natura 2000 lub jego powiązania z innymi 

obszarami. 

13. Ocena określonych w projekcie planu warunków 
zagospodarowania terenów, wynikających z potrzeb ochrony 
środowiska. 

Projekt planu w wystarczający sposób uwzględnia wymagania, wynikające z potrzeb 

ochrony środowiska. Ustalenia projektu planu uwzględniają potrzeby środowiska 

przyrodniczego, zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju i zapewniają właściwą 

ochronę środowiska i zdrowia ludzi, nie ograniczając możliwości rozwojowych miasta.  
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14. Ocena kierunków rozwoju zagospodarowania przestrzennego 
i innych ustaleń zawartych w projekcie planu. 

14.1 Zgodność projektowanego użytkowania i zagospodarowania terenów 

z uwarunkowaniami określonymi w opracowaniu ekofizjograficznym. 

Projekt planu był sporządzany jednocześnie z prognozą jego oddziaływania na środowisko. 

Obszar objęty opracowaniem posiada aktualne opracowanie ekofizjograficzne, w którym 

rozpoznano i scharakteryzowano stan i funkcjonowanie środowiska. Na tej podstawie 

zbadano uwarunkowania, które objęły określenie przydatności terenu dla rozwoju 

wskazanej funkcji oraz określenie ograniczeń wynikających z konieczności ochrony 

zasobów środowiska i wskazanie obszarów, na których ograniczenia te występują. 

Projektowane użytkowanie i zagospodarowanie terenu jest zgodne pod tym względem 

z opracowaniem ekofizjograficznym. 

14.2 Proporcje pomiędzy terenami o różnych formach użytkowania. 

Obszar opracowania obejmuje teren niezabudowany, w obowiązującym miejscowym planie 

przeznaczony pod zabudowę. Zgodnie z ustaleniami planu nastąpi zmiana w zakresie 

funkcji. W wyniku realizacji ustaleń planu nie nastąpi zachwianie właściwych proporcji 

pomiędzy ilością terenów zabudowy do terenów otwartych, pełniących funkcje 

przyrodnicze. 

15. Uwzględnienie wniosków wynikających z dokumentów 
powiązanych z projektem planu. 

Projekt planu jest spójny z dokumentami określającymi cele i działania w dziedzinie ochrony 

środowiska na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, wymienionymi 

w rozdziale 8. W planie uwzględnione są cele ochrony środowiska określone w tych 

dokumentach poprzez ustalenia dotyczące: 

 sposobu zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie: 

stosowanie się do przepisów odrębnych, w tym m.in.: do przepisów dotyczących 

ochrony zbiorników wód podziemnych GZWP nr 222, 2151 i 215, a także 

szczegółowych zasad zagospodarowania terenu określonych w uchwale, 

 prowadzenia gospodarki odpadami zgodnie z przepisami odrębnymi i zasadami 

obowiązującymi na terenie miasta Marki oraz nakaz urządzania nawierzchni miejsc 
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dla lokalizacji szczelnych pojemników do czasowego gromadzenia odpadów stałych 

na podłożu utwardzonym, 

 zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów infrastruktury technicznej. 

16. Przewidywane metody analizy realizacji ustaleń planu. 

W celu kontroli skutków zmian w zagospodarowaniu przestrzennym terenu niezbędne jest 

prowadzenie systemu monitoringu planu miejscowego. Monitoring ten powinien dotyczyć 

zarówno zgodności realizacji inwestycji z ustaleniami zawartymi w planie miejscowym, jak 

również potencjalnego wpływu przedsięwzięcia na środowisko. Realizacja postanowień 

dokumentu jakim jest miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, następuje na 

skutek wykonania projektu budowlanego, stanowiącego podstawę wydania pozwolenia na 

budowę. Metody i częstotliwości przeprowadzenia analizy realizacji postanowień 

dokumentu mogą odbywać się wyłącznie w powiązaniu z realizacją zamierzenia 

inwestycyjnego (w całości lub etapami). Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

zgodny ze studium jest aktem prawa miejscowego, na podstawie którego następuje 

realizacja zabudowy i zagospodarowania terenów. 

Metoda analizy skutków realizacji postanowień planu miejscowego powinna polegać na: 

 ocenie oddziaływania projektowanego zagospodarowania poszczególnych terenów 

na środowisko; 

 ocenie przestrzegania  ustaleń  dotyczących  przeznaczenia  terenu, ładu 

przestrzennego,  warunków kształtowania  zabudowy  i zagospodarowania  terenu, 

zasad obsługi w zakresie infrastruktury technicznej oraz ochrony i kształtowania 

środowiska.  

Zgodnie z art. 25 ustawy Prawo ochrony środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. oraz w celu 

uniknięcia powielania monitorowania w myśl zasady Dyrektywy 2001/42/WE w sprawie 

oceny wpływu niektórych planów i programów na środowisko, wpływ ustaleń studium              

i planów na środowisko przyrodnicze w zakresie: jakości poszczególnych elementów 

przyrodniczych, dotrzymywaniu standardów jakości środowiska, obszarach występowania 

przekroczeń, występujących zmianach jakości elementów przyrodniczych i przyczynach 

tych zmian kontrolowany będzie w ramach systemu Państwowego Monitoringu Środowiska. 

Wyniki prowadzonego monitoringu prezentowane będą corocznie w Raportach o stanie 

środowiska, wydawanych w formie ogólnodostępnej publikacji, ale źródłami danych w tym 
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zakresie mogą też być: Wojewódzka Baza Danych (prowadzona przez Marszałka 

Województwa), źródła administracyjne wynikające z obowiązków sprawozdawczych lub 

zapisów ustawowych (decyzje, zezwolenia, pozwolenia) czy badania statystyczne 

Głównego Urzędu Statystycznego. 

Monitoring w zakresie przestrzegania ustaleń  dotyczących  przeznaczenia terenu, ładu 

przestrzennego, warunków kształtowania zabudowy i zagospodarowania  terenu, zasad 

obsługi w zakresie infrastruktury technicznej oraz ochrony i kształtowania środowiska 

powinien zawierać kontrolę takich elementów jak m.in.: 

 stan wyposażenia obszaru w kluczowe dla jakości środowiska elementy 

infrastruktury – sieć wodociągowa, sieci kanalizacji sanitarnej, deszczowej, wielkość 

rezerw na podstawowych urządzeniach i obiektach inżynierii, 

 monitoring udziału powierzchni biologicznie czynnej - zachowanie odpowiedniego 

udziału powierzchni biologicznie czynnej w granicach danego terenu i działki – na 

podstawie dokumentacji technicznej. 

Okresowe przeglądy zainwestowania  terenów  i  realizacji ustaleń planu powinny być 

przeprowadzane przez organy administracji samorządowej.  

Monitoring skutków realizacji ustaleń planu winien być dokonywany zgodnie z art. 32 

ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym w ramach 

oceny zmian zachodzących w zagospodarowaniu przestrzennym oraz dokonywania oceny 

aktualności planów miejscowych.  

Oceny te winny być dokonywane przez Burmistrza Miasta Marki, co najmniej raz w czasie 

kadencji Rady Miejskiej. Wyniki tych ocen winny być przedstawione Radzie Miejskiej. 

Określona ustawowo procedura pozwoli przeanalizować i ocenić środowiskowe skutki 

realizacji ustaleń planu.   

17. Propozycje działań minimalizujących i zapobiegających w 
odniesieniu do przedstawionych w prognozie potencjalnych 
zagrożeń środowiska związanych z realizacją ustaleń planu. 

Prace nad prognozą oddziaływania na środowisko były prowadzone równolegle z pracami 

nad projektem planu. Wstępna identyfikacja walorów środowiskowych, rozpoznanie 

potencjalnych problemów środowiskowych w konfrontacji z założeniami koncepcyjnymi 

projektu planu pozwoliły na określenie ogólnych zaleceń mających na celu zapobieganie 
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i ograniczenie potencjalnych, negatywnych oddziaływań na środowisko. Zalecenia te 

zostały uwzględnione już w trakcie prac nad projektem planu.  

W projekcie planu, który jest przedmiotem niniejszej prognozy uwzględniono większość 

zgłoszonych na wcześniejszym etapie postulatów. Wdrożenie tych postulatów nastąpiło 

poprzez wprowadzenie odpowiednich zapisów w tekście projektu planu. 

W prognozie oddziaływania na środowisko nie wskazano więc rozwiązań minimalizujących 

lub eliminujących zagrożenia środowiska, które mogą wynikać z realizacji ustaleń planu, 

gdyż zastosowane rozwiązania były na bieżąco konsultowane. 

Wszystkie rozwiązania zapobiegające lub ograniczające potencjalne negatywne 

oddziaływania na środowisko zostały przedstawione w rozdziale 11 i omówione 

w poszczególnych podrozdziałach, które odnoszą się do ocen w ramach poszczególnych 

kryteriów.  

Biorąc pod uwagę zaproponowane w projekcie planu zapisy, przy zachowaniu wymagań 

zawartych w przepisach odrębnych, nie przewiduje się możliwości wystąpienia istotnych 

zagrożeń dla środowiska w wyniku realizacji jego ustaleń. 

18. Propozycje rozwiązań alternatywnych do rozwiązań 
zawartych w projekcie planu. 

W trakcie opracowywania niniejszego dokumentu rozważane były rozwiązania 

alternatywne do zawartych w projekcie planu. Wśród rozwiązań alternatywnych rozważano 

różne warianty parametrów i wskaźników zagospodarowania terenu takie jak wielkość 

udziału powierzchni biologicznie czynnych, wysokość i intensywność zabudowy. Przyjęte 

wskaźniki kształtowania zabudowy i zagospodarowania terenu są wynikiem analiz 

mających na celu wkomponowanie nowych obiektów w otoczenie i krajobraz.  

Przeznaczenie terenu i zasady jego zagospodarowania określone w ustaleniach projektu 

planu są optymalne z punktu widzenia uwarunkowań ekofizjograficznych oraz funkcjonalno-

przestrzennych.  
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OŚWIADCZENIE * 
 
Małgorzata Łapeta                                                                               Gliwice, 28.06.2024 r. 
 
 
 
 
Oświadczam, jako autor dokumentu prognozy oddziaływania na środowisko pn.: 
 
 

„Prognoza oddziaływania na środowisko projektu miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego w rejonie ul. Żeromskiego w Markach” 

 

 
że ukończyłam jednolite studia magisterskie, a także posiadam co najmniej 3-letnie 
doświadczenie w pracach w zespołach autorów przygotowujących prognozy 
oddziaływania na środowisko oraz byłam co najmniej pięciokrotnie członkiem zespołów 
autorów przygotowujących prognozy oddziaływania na środowisko. 
 
Jednocześnie jestem świadoma odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego 
oświadczenia. 
 

 

              Małgorzata Łapeta 
 

 
         ………………………………………… 
                podpis oświadczającego 

 
 
*Oświadczenie opracowane na podstawie art. 74a ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r., poz. 1112 z późn. zm.). 

 

 


